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KORONAVÍRUS –  JÁRVÁNY

Tisztelt Olvasóink! Ebben a lapszámunkban is kiemelten foglalkozunk a koronavírus-járvánnyal. Nem célunk országos áttekintést adni, de igyekszünk segítséget nyújtani a lapzártánkig 
(április 20-ig) érvényes legfontosabb hegyvidéki információk közlésével. Napról napra, sőt óráról órára változhat a helyzet, ezért lehet, hogy mire Önök lapunkat olvassák, néhány információ már 

elavul. A változások követéséhez érdemes gyakran ellátogatniuk a Hegyvidéki Önkormányzat honlapjára, amin a legfrissebb hírekről tájékozódhatnak: www.hegyvidek.hu

„Igyekszünk józanul mérlegelni a helyzetet”
Az idősek támogatására létrehozott Hegyvidéki Segítő Központ 
önkénteseként Pokorni Zoltán polgármester is részt vesz az ebédki-
szállításban. Emellett a napokban személyesen vitt védőmaszkokat a 
Normafa úti rendelőben dolgozó háziorvosoknak. Ezek apropóján arról 
beszélgettünk vele, a járványhelyzetben hogyan működik a Hegyvidéki 
Önkormányzat, milyen módon nyújt segítséget a rászorulóknak, el tud-
ja-e látni védőfelszerelésekkel az egészségügyi és a szociális területen 
dolgozókat, továbbá beváltak-e a kijárási korlátozáshoz kapcsolódó 
intézkedések.

– Nagyon sok idős ember szigo-
rúan betartja a szabályokat, és ott-
hon marad a koronavírus-járvány 
miatt. Hogyan tudják megoldani az 
ellátásukat?

– Ma még a ba-
rátok, ismerősök, 
szomszédok, család-
tagok gondoskod-
nak az idős emberek 
túlnyomó többségé-
ről, ám ha a járvány 
halad előre, egyre 
nagyobb szükség 
lesz az önkormány-
zat segítségnyújtásá-
ra. A hegyvidéki 
idősek ellátása érde-
kében az önkor-
mányzati dolgozók 
mellett nagyon sok 
kerületi lakó aján-
lotta fel a segítségét. 
Olyannyira sok, 
hogy nem is tudunk 
mindenkinek egy-
ből munkát adni, ugyanakkor 
azzal számolunk, sajnos nőni fog 
az igénylők száma, így szükség lesz 
minden önkéntesre. Jelenleg több 
mint ötszáz idős emberről gondos-
kodunk. Örömmel látom, hogy a 

Magyar Kétfarkú Kutya Párt is 
szervez önkénteseket, és a bevásár-
lásban, gyógyszerkiváltásban, ku-
tyasétáltatásban jeleskednek. Ez 

nagyon nemes versengés a Hegy-
vidéki Segítő Központ és közöttük 
– soha rosszabb versenyt ezen a 
területen!

– Mi az, ami ingyenes, és miért 
kell fizetni a rendkívüli helyzetben 

biztosított önkormányzati szolgál-
tatások közül?

– Amikor megkezdte működé-
sét a segítő központ, volt némi 
félreértés az ingyenességet illető-
en. A dobozolás és a kiszállítás 
ingyenes, de az önköltségi árat, 
azaz a gyógyszer, a tej, a kenyér 
vagy a meleg ebéd alapdíját min-
denkinek ki kell fizetnie. Kére-
lemre térítésmentes étkezés jár a 
hátrányos helyzetű gyerekeknek, 
továbbá a kedvezményes étkezte-
tésre jogosult tanulók számára 
biztosítjuk az elvitelre történő ren-
delés lehetőségét. A közétkeztetést 
végző céggel együttműködve ter-

vezzük, hogy az ebédrendelést 
mindenki számára lehetővé tesz-
szük, így bárki igényelhet majd 
ételt, ha nincs lehetősége főzni.

– Mit tapasztal az önkormány-
zat, betartják az üzletek és a vásár-

lók a járvány terjedésének megaka-
dályozása, valamint az idősek vé-
delme érdekében hozott központi 
szabályokat?

– Szabálysértés-
ről nem kaptunk 
jelzést, fegyelmezet-
ten betartják az elő-
írásokat azok is, 
akik nem teljes mér-
tékben értenek egyet 
ezekkel. Mivel a pi-
acok nyitvatartása 
eltérhet az üzleteké-
től, érdemes meg-
fontolni, hogy a 
szombatonként i 
biopiac másképpen 
üzemeljen, hiszen 
nem biztos, hogy 
működőképes ma-
rad, ha az idősek 
számára lefoglaljuk 
a 9 és 12 óra közötti 
időszakot. Ám nem 
az önkormányzat 
akarja kitalálni a nyitvatartás 
rendjét, várjuk, hogy a szervezők 
tegyenek javaslatot erre.

– Húsvét óta mindkét központi 
parkoló zárva van a Normafánál. 
Sikerült megszüntetni a tömeget a 
korlátozásokkal?

– Nem indult túl jól a történet, 
a Normafán úgy nézett ki a jár-
vány első hete, mint egy nagy 
majális. Volt rá példa, hogy egy 
apuka letépte a játszótér lezárását 
jelző nejlonszalagot, hogy feltegye 
kislányát az egyik játszóeszközre, 
de megesett az is, hogy a Norma-
fa Park vezetőjének el kellett fut-
nia, miután személyesen próbált 
lebeszélni néhány izmait fejlesztő 
fiatalembert, ne most használják 

a szabadtéri kondigépeket. Emiatt 
kénytelenek voltunk fémrácsokkal 
körbevenni a játszótereket, a fit-
neszparkot, továbbá lezárni elő-

ször az egyik, majd a másik nor-
mafai parkolót. Az erdőt, a hegyet 
nem tudjuk körbekeríteni, de nem 
is az a cél, hogy mindenkit haza-
zavarjunk, hanem az, hogy ne 
jöjjön létre olyan találkozási hely, 
tömeg, ami veszélyt jelent a benne 
részt vevők és közvetve mindnyá-
junk számára. Ezt pillanatnyilag 
elértük, ugyanakkor folyamatosan 
figyelemmel kísérjük a forgalmat, 
és igyekszünk józanul mérlegelni 
a helyzetet. Fenntartjuk azokat a 
korlátozásokat, amiket húsvét 
előtt kihirdettünk: nem nyitjuk 
újra a parkolókat mindaddig, 
amíg ez szükségesnek látszik. A 
látogatóktól továbbra is azt kérjük, 
hogy ne csak a felső, gerincen futó 

sétányokat használják, hanem fe-
dezzék fel, vegyék birtokba a ke-
vésbé látogatott erdei utakat és 
ösvényeket is.

– Köztudott, hogy a járvány 
miatt az egész világon óriási igény 
mutatkozik a védőfelszerelésekre, 
amikhez így nem könnyű hozzájut-
ni. Önök el tudják látni a szükséges 
védőeszközökkel a hegyvidéki egész-
ségügyi dolgozókat és az idősekkel 
foglalkozókat?

– A járvány idején nagy teher 
nehezedik az egészségügyben és a 
szociális gondozásban dolgozó 
szakembereinkre, akiknek az ed-
diginél is nagyobb szükségük van 
védőeszközökre. A háziorvosok 
FFP2 minősítésű védőmaszkokat 
kapnak, a betegeknek pedig, ha 
maszk nélkül mennek a rendelő-
be, sebészi maszkokat biztosítunk.

(Folytatás a 2. oldalon)

Újabb adókönnyítésekről döntött a kormány
A kisvállalati adó kulcsának csökkentéséről, adózási határidők elhalasz-
tásáról és a munkahelyvédelmi bértámogatás kiterjesztéséről is döntött 
a kormány az elmúlt napokban, ily módon is segítve a járvány miatt 
nehéz helyzetbe kerülő vállalkozásokat. Az érettségik várhatóan május 
4-től május 21-ig tartanak majd, és szinte kizárólag írásban vizsgáznak a 
diákok.

„A cél az, hogy a vállalkozások 
minél kisebb veszteséggel és minél 
több munkahelyet megtartva le-
gyenek túl a járvány okozta vál-
sághelyzeten” – jelentette ki Varga 
Mihály pénzügyminiszter a kor-
mány újabb gazdasági intézkedé-
sei kapcsán a tárcája által közzétett 

tájékoztatóvideóban. Az eddigi 
adókönnyítések 200 milliárd fo-
rintot hagynak a vállalkozásoknál 
és a családoknál – tette hozzá.

A miniszter elmondta, hogy a 
korábbi döntésnek, a versenyszfé-
rával kötött megállapodásnak 
megfelelően július 1-jétől újabb 

két százalékponttal, 17,5-ről 15,5 
százalékra csökken a szociális hoz-
zájárulási adó mértéke, ez fél év 
alatt mintegy 160 milliárd forin-
tot hagy a vállalkozásoknál. Új 
intézkedés, hogy mintegy 600 
ezer cégnek és szervezetnek elég 
szeptember 30-ig benyújtania a 
beszámolóját, valamint bevallania 
és befizetnie a társasági adót és a 
helyi iparűzési adót. A határidő 
elhalasztása adókönnyítést és lik-
viditási segítséget is jelent.

A munkavállalókat segíti, hogy 
továbbra is jogosultak egészség-
ügyi ellátásra azok, akiknek most 
fizetés nélküli szabadságot kellett 
kivenniük. Helyettük május 
1-jétől a munkáltatónak kell meg-
fizetnie az egészségügyi szolgálta-
tási járulékot, ami havi 7710 fo-
rint. További kedvezmény, hogy a 
vállalkozások kérhetik bármelyik 
adó mérséklését abban az esetben, 
ha a járványhelyzet miatt kerültek 
nehéz helyzetbe. Ennek mértéke 
vállalkozásonként elérheti az öt-
millió forintot. Ötmillió forintos 
adótartozásig minden adófajta 
esetében 12 havi részletfizetés 
vagy 6 havi pótlékmentes fizetési 
halasztás is kérhető.

A kisvállalkozásokat hozza 
majd jobb helyzetbe, hogy 2021-

től 1 százalékponttal, 12-ről 11 
százalékra csökken a kisvállalati 
adó (kiva) kulcsa. Az adócsökken-
tés mintegy 10 milliárd forintot 

hagy jövőre több mint 50 ezer 
vállalkozásnál.

A turizmus területén dolgozó 
vállalkozások különösen nehéz 

helyzetbe kerültek, ezért a kor-
mány úgy döntött, hogy 2020. 
december 31-ig a vendégeknek 
nem kell megfizetniük az idegen-

forgalmi adót. Még kedvezőbb 
lesz a SZÉP-kártya igénybevétele, 
csökken az adóteher, és nagyobb 
lesz az elkölthető keretösszeg. A 

kártyára utalt összeg után 2020. 
június 30-ig nem kell szociális 
hozzájárulási adót fizetni, így az 
adóteher 32,5 százalékról 15 szá-
zalékra csökken. A kedvezményes 
adókulccsal adható összeg csak-
nem megduplázódik.

Az Innovációs és Technológiai 
Minisztérium (ITM) sajtótájé-
koztatóján György László gazda-
ságstratégiáért és szabályozásért 
felelős államtitkár elmondta, 
egyszerűsödik a munkahelyvé-
delmi bértámogatás igénylése, és 
bővül a kedvezményezettek köre. 
A támogatás már napi 2 órás fog-
lalkoztatás után is igénybe vehe-
tő lesz. A vállalkozások ezenfelül, 
mindössze 0,1 százalékos kamat-
tal, 9 havi bérre 2 éves futamide-
jű munkahelymegtartó hitelt is 
kérhetnek. Bodó Sándor, az ITM 
foglalkoztatáspolitikáért felelős 
államtitkára arról beszélt, hogy a 
bértámogatás kiterjed a munka-
időkeretben foglalkoztatott dol-
gozókra, a távmunkára és az 
otthoni munkavégzésre, a mun-
kaerő-kölcsönző cégekre, vala-
mint az egyesületek és civil szer-
vezetek közül azokra, amelyek 
nem részesülnek a költségvetés-
ből.

A Hegyvidéken eddig összesen:
• 147 főnél rendeltek el hatósági zárlatot
• 108 főnél oldották fel a járványügyi megfigyelést
• 39 főnél még él a korlátozás
• A karanténnal érintett ingatlanok száma: 34

(2020. április 20-án rögzített adatok alapján)

www.koronavirus.gov.hu
www.hegyvidek.hu
www.facebook.com/Hegyvidek

Koronavírus a Hegyvidéken
Aktuális számadatok

(Folytatás a 2. oldalon)
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Elhunyt Fekete György
Életének 88. évében elhunyt Fe-
kete György belsőépítész, iparmű-
vész, a Nemzet Művésze, a Ma-
gyar Művészeti Akadémia tiszte-
letbeli elnöke, a Hegyvidék dísz-
polgára.

Fekete György munkásságát el-
ismerték Munkácsy-díjjal, Magyar 
Művészetért díjjal, Kossuth-díjjal, 
a Köztársaság Elnökének Érdemér-
mével. A professor emeritus cím 
birtokosa volt, valamint tagja egye-
bek mellett a Szent Korona Testü-
letnek, elnöke a Nemzet Művésze 
díj Bizottságnak. Sok szállal kötő-

dött a Hegyvidékhez, tagja volt a 
Galéria 12 egyesületnek is, a leg-
újabb, Húsvét fényei című digitális 
kiállításon is látható munkája.

„Én mániákus hittel vallom, 
hogy kevés olyan dolog történhet meg 

a világban és az életben, aminek 
nincs meg az örömtartománya is 
[…] Azt hiszem, az én életem titka 
abban rejlik, hogy létem minden 
pillanatát próbálom örömben meg-
fürdetni” – Fekete Györggyel ké-
szült legutolsó interjúnkat lapunk 
2019. november 26-i számában 
olvashatják.

A társasházak működése a veszélyhelyzetben
A veszélyhelyzet időszakában a 
társasházak eltérő szabályok sze-
rint működhetnek.

Közgyűlés, írásbeli szavazás
A veszélyhelyzet idején a tár-

sasház – szűk kivétellel – nem 

tart közgyűlést. Ha egy kötelező 
döntés (például az éves elszámolás, 
költségvetés) határideje a veszély-
helyzet idején jár le, arról annak 
megszűnését követő 90 napon 
belül kell döntenie a közgyűlés-
nek.

Közgyűlést akkor kell tartani, 
ha a minimum 1/10 tulajdoni há-
nyaddal rendelkező tulajdonostár-
sak azt írásban kérik a napirend, 
az ok és a közgyűlési határozatra 
tett javaslat megjelölésével. Dön-
tés csak írásbeli szavazással hoz-

ható, az szmsz-ben, ennek hiá-
nyában a meghívóban meghatá-
rozott módon. Azokban a tárgy-
körökben is írásbeli szavazással 
kell dönteni, amelyekben az szmsz 
azt kizárja. A szavazás eredményét 
a közös képviselő a szavazásra 

megjelölt határidőt követő 8 na-
pon belül írásban köteles közölni 
a tulajdonostársakkal.

Írásbeliség
Írásbeli nyilatkozatnak, közlés-

nek minősül az elektronikus úton 
(például e-mail, internetes alkal-
mazás) tett nyilatkozat is, ha azo-
nosítható a nyilatkozattevő szemé-
lye, a nyilatkozat tartalma, meg-
tételének időpontja és a címzett 
személye.

Közös képviselő, intézőbizottság
A veszélyhelyzet idején a közös 

képviselő (intézőbizottság) foko-
zott felelősséggel köteles eljárni. A 
közgyűlés a megbízatásából nem 
mentheti fel, ő maga azt nem 
szüntetheti meg. Az intézőbizott-
ság abban az esetben is ellátja a 
feladatait, ha a tagok száma a tör-
vényben rögzített minimumlét-
szám alá csökken.

A részletszabályok tekintetében 
konzultáljon munkatársainkkal! 
A felügyeleti eljárás során az ira-
tokat elegendő egyszerű másolat-
ban vagy szkennelve csatolni a 
hatósági irodának. A rendelkezés-
ről részletesen itt olvashat: https://
www.hegyvidek.hu/ugyintezes/
lakas-ingatlan/tarsashazak.

Hegyvidéki Önkormányzat

Rendkívüli lakbértámogatást 
vezet be az önkormányzat

Mindannyiunk számára komoly 
nehézségekkel jár a veszélyhelyzet, 
sok ember egzisztenciája került, 
kerülhetett veszélybe az elmúlt 
hetekben. Az önkormányzati bér-
lakásokban élő bérlők közül is 
sokan küzdenek most anyagi gon-
dokkal a munkájuk elvesztése, 
vagy épp kényszerszabadságolás 
miatt.

A Hegyvidéki Önkormányzat 
mindezekre figyelemmel rendkí-
vüli lakbértámogatást vezet be a 
veszélyhelyzet idejére. Fontos, 
hogy a támogatást a bérlőnek kell 
igényelnie. A kérelemről a szociá-
lis helyzet mérlegelését követően a 
polgármester dönt.

A támogatás mértéke a bérlő 
jövedelmétől függően a bérleti díj 
20 százalékától 100 százalékig 

terjedhet. Fontos továbbá az is, 
hogy ez nem készpénzes támoga-
tást jelent, hanem a lakbérből 
vonják le, vagyis a bérlőnek a 
megítélt támogatási mértékkel 
csökkentett lakbért kell csak fizet-
nie. A rendkívüli lakbértámoga-
tást a veszélyhelyzet fennállásá-
nak első napjától a veszélyhelyzet 
megszűnését követő harmadik 
hónap utolsó napjáig lehet meg-
állapítani.

A lakbértámogatás bővítésével 
az önkormányzat a veszélyhelyzet 
miatt rosszabb anyagi körülmé-
nyek közé kerülő, önkormányzati 
lakásban élő bérlők terheit csök-
kenti. A támogatás részleteiről a 
Hegyvidéki Önkormányzat hon-
lapján (www.hegyvidek.hu) olvas-
hatnak.

Ez elsősorban arra szolgál, hogy 
ne adják át másoknak az esetleg 
bennük bujkáló vírust. Sorra biz-
tosítjuk a védőeszközöket azok-
nak, akiknek a munkája most 
kiemelt kockázattal jár: először a 
háziorvosoknak, védőnőknek, az 
ügyeletet ellátó óvodák, bölcsődék 
munkatársainak, az idősekkel fog-
lalkozó gondozóknak, továbbá az 
önkénteseknek, akik ebédet, 
gyógyszereket és élelmiszert szál-
lítanak az időseknek. Ma már 
rendben érkeznek a szállítmá-
nyok, de a járvány elején még tör-
téntek fennakadások: arra is volt 
példa, hogy egy megrendelt szál-
lítmányt a katasztrófavédelem le-
foglalt a központi kórházak szá-

mára. Ha semmi nem akadályoz-
za a fuvarozók munkáját, a jár-
vány végéig biztosítani tudjuk a 
védőeszköz-ellátást. A jelentős 
költségek ellenére ez az, amire a 
járványidőszakban mindenkép-
pen költenünk kell!

– Hogyan működik most a pol-
gármesteri hivatal? Azokban az 
önkormányzati intézményekben, 
ahol fel kellett függeszteni a mun-
kát, milyen feladatokat kapnak a 
dolgozók?

– A hivatali munkatársaim 
jelentős része otthon, távmunká-
ban dolgozik. Ha elengedhetetlen 
a személyes ügyintézés, ez esetben 
be kell jelentkezniük telefonon, 
időpontot kell kérniük az ügyfe-
leknek, nem lehet csak úgy bees-

ni az irodákba. Az emberek hoz-
zászoktak ehhez: radikálisan 
visszaesett a személyes találkozá-
sok száma, mindenki igyekszik 
interneten vagy telefonon intézni 
az ügyeit. A kulturális és sportin-
tézményekben dolgozók, a böl-
csődei gondozók és az óvónők 
most az idősellátásban vesznek 
részt nagy számban. Mivel a par-
kolás ingyenességéről rendelke-
zett a kormány, több tucat 
parkolóőrt, akit nem akarunk 
elbocsátani, szintén az idősellá-
tásban foglalkoztatunk, valamint 
szeretnénk rendészként alkalmaz-
ni. A rendészeti munka tanfo-
lyamhoz és vizsgához kötött, 
ezért remélem, a Belügyminiszté-
rium hamarosan indít olyan kép-

zési formát és vizsgatípust, ami 
online megszervezhető.

– Veszélyhelyzetben a polgár-
mesterekre ruházza a törvény a 
képviselő-testületek feladat- és ha-
tásköreit. Mit jelent ez a gyakorlat-
ban itt, a Hegyvidéken?

– Voltak az országban kreatív 
kollégák, akik egzotikus módon 
éltek azzal a lehetőséggel, hogy az 
önkormányzati döntéseket egy 
személyben hozhatják meg polgár-
mesterként. Itt erre nem került sor, 
bevonom a döntések előkészítésébe 
a képviselőket, akik megkapják a 
szükséges anyagokat, és elmond-
hatják a véleményüket. Észrevéte-
leiket, amennyire csak lehet, 
igyekszem figyelembe venni.

z.

„Igyekszünk józanul mérlegelni a helyzetet”
(Folytatás az 1. oldalról)

Kerületi óvodák, bölcsődék: nem lesz nyári zárvatartás
Idén nem lesz nyári zárvatartás a XII. kerület óvodáiban és bölcsődéiben. A Hegyvidéki Önkor-
mányzat ezzel is segíteni szeretné azokat a szülőket, akik a járvány miatt kényszerből már kivették 
az éves szabadságukat. Bízunk abban, hogy nyár közepétől már oldódik a járvány miatti veszély-
helyzet, és a szülők újból elkezdhetnek dolgozni. A nevelési intézményeink nyitvatartásával az ő 
újbóli munkába állásukat szeretnénk segíteni.

A Hegyvidéki Önkormányzat a veszélyhelyzet idejére ügyeleti rendet vezetett be, figyelembe 
véve azoknak a szülőknek az igényeit is, akik nem tudják megoldani a gyermekfelügyeletet a ve-
szélyhelyzet ideje alatt. Ennek megfelelően jelenleg a XII. kerület mindhárom bölcsődéjében 
ügyeletet biztosítunk, és az önkormányzat fenntartásában működő óvodák is ügyeleti beosztásban 
látják el a gyerekfelügyeletet.

Hegyvidéki Önkormányzat

A kormány kijelölte az érettsé-
gi vizsgák időpontját, de ha a 
járványügyi szempontok indo-
kolják, annak „mozgatásáról” 
meghozza a kabinet a szükséges 
döntést. Erről Maruzsa Zoltán 
köznevelési államtitkár szólt a 
kormany.hu oldalon közzétett 
videóban. Ugyanő korábban az 
operatív törzs sajtótájékoztatóján 

elmondta, hogy az érettségiket 
május 4. és május 21. között tart-
ják meg, a járványhelyzetre való 
tekintettel szinte kizárólag írás-
beli formában. Azok, akiknek 
írási nehézségeik vannak, szóban 
érettségizhetnek.

Az alsóbb évfolyamos, nem 
végzős tanulók előrehozott érett-
ségijét elhalasztják, és szintemelő 
vizsgákat is csak azok tehetnek, 

akik az idén felvételiznek. A nyel-
vi tantárgyak esetében teljes ér-
tékű nyelvvizsgát ér ebben az 
évben a nyelvi írásbeli érettségi. 
A nyelvvizsgáztatások online in-
dulhatnak újra azokban a vizsga-
központokban, amelyek rendel-
keznek a szükséges akkreditáció-
val.

Lapunk megjelenéséig 2098-ra 
nőtt a hazánkban beazonosított 

fertőzöttek száma; 213-ra emel-
kedett az elhunytak száma, 287-
en pedig már meggyógyultak. 
842 koronavírusos beteget ápol-
nak kórházban, közülük 82-en 
vannak lélegeztetőgépen. Az iga-
zolt fertőzöttek több mint fele 
budapesti, itt a 100 ezer lakosra 
jutó fertőzöttek száma átlépte a 
60-at.

z.

Újabb adókönnyítésekről döntött a kormány
(Folytatás az 1. oldalról)

Pokorni Zoltán polgármester Fonti Krisztina alpolgármesterrel és országgyűlési képviselőkkel közösen védőmaszkokat adott át az utazóknak az 
önkormányzat épülete előtti busz- és villamosmegállóban. Mint mondta, fontos, hogy a tömegközlekedést igénybe vevő emberek is eltakarják a 
szájukat, hordjanak maszkot vagy sálat, hiszen Budapesten található a fertőzöttek több mint fele. (A kerületi polgármesterek és a főpolgármester 
közötti távértekezleten a közösségi közlekedésre vonatkozó különböző javaslatok fogalmazódtak meg, aminek eredményeképpen április 27-től a 
BKK járatain kizárólag kendővel vagy sállal eltakart arccal, vagy maszkban lehet utazni.) A Városháza téri termelői piacon önkéntesek adtak át 
védőmaszkokat a hegyvidéki polgároknak. Vásárlás közben is elengedhetetlen, hogy még maszkot viselve is mindenki tartsa a többiektől a minimum 
2 méter távolságot
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A Szent János Kórház is készül a tömeges megbetegedésekre
Tömeges megbetegedésekre és az elhalasztott műtétek pótlására készül 
a Szent János Kórház, ahol továbbra is zavartalanul működik a sürgősségi 
esetek ellátása – mondta el lapunknak dr. Nyulasi Tibor. A Szent János 
Kórház Aneszteziológiai és Intenzív Terápiás Osztályának főorvosa 
a koronavírus-járvánnyal kapcsolatos legfontosabb fejlemények mellett 
arról is beszélt, hogy miért kell azoknak is kiemelten figyelniük az óvin-
tézkedések betartására, akik teljesen egészségesnek érzik magukat.

– A Szent János Kórháznak 
gyakorlatilag pillanatok alatt kellett 
felkészülnie a koronavírus-járvány 
elleni küzdelemre. Március köze-
pén beszélgettünk először. Azóta 
COVID-osztályokat, ka ran tén-
kór há zat alakítottak ki, miközben 
a nem koronavírus-fertőzött betegek 
ellátását is meg kellett oldaniuk. 
Nem fáradt még el?

– Folyamatosan dolgozunk. 
Arra a kérdésre, hogy én mennyi-
re vagyok fáradt, talán a feleségem 
tudna válaszolni, de az biztos, 
hogy ha minden a régi lesz, akkor 
két hét szabadságra megyek.

– Hány koronavírus-fertőzött 
beteget kezelnek jelenleg a Szent 
János Kórházban?

– A karanténkórházzal együtt 
összesen 127 betegünk van. Jelen-
tős részük igazoltan koronavírus-
fertőzött, kisebb százalékuk kon-
taktszemély vagy esetgyanús – ná-
luk a tenyésztés eredményére vá-
runk. Sajnos kisebb gócok már 
kialakultak Budapesten, ugyan-
akkor a környező országok számai 

alapján több fertőzöttre számítot-
tunk. Egyelőre mégsem lehet 
megnyugodni, hiszen nem tud-
juk, mi lesz két hét múlva…

– Milyen állapotban vannak a 
betegek?

– Jelenleg öten vannak a koro-
navírus-fertőzöttek számára kiala-
kított intenzív osztályon: két be-
teget lélegeztetünk, ketten remél-
hetőleg a napokban elhagyhatják 
az osztályt. Minden betegért izgu-
lunk; szerencsére kevesen vannak 
azok, akik lélegeztetésre szorul-
nak. Nem szabad megfeledkezni 
arról a tragikus tényről, hogy 
gyorsan terjed a betegség. Az idő-
sek kiemelten veszélyeztetettek, 
főleg akkor, ha társbetegségük is 
van – az ő esetükben, sajnos, sok-
szor az intenzív terápia sem segít.

– Jó híre is van?
– Több mint tíz beteg meg-

gyógyult, ők elhagyhatták a kór-
házat. Az arány vegyes: idősebbek 
és fiatalabbak is vannak köztük.

– A koronavirus.gov.hu honla-
pon szereplő adatok szerint is az 

idősebb korosztályt veszélyezteti 
leginkább a koronavírus. Az el-
hunytak jelentős része ma gas vér nyo-
más- és anyagcsere-betegségben szen-
vedett. Ők a COVID-19 által 
okozott tüdőgyulladás vagy az alap-
betegségük súlyosbodása miatt vesz-
tették életüket?

– Sajnos mindkét állítás igaz. 
Egy volt professzorom ezt úgy fo-
galmazta meg, hogy egy bizonyos 
életkor és betegség után már nincs 
elég tartaléka az emberi szervezet-
nek. Vannak olyanok, akiknél a 
tüdőgyulladás még nem, vagy 
csak enyhén alakult ki, de az 
egyéb társbetegségek miatt a szer-
vezetük nem tud védekezni.

– Milyen hosszú távú szövődmé-
nyei vannak a COVID-19-nek?

– Légzési nehézsége lehet an-
nak, akinél kialakult a tüdőgyul-

ladás, de a pontos szövődmények 
megismerésére még biztos, hogy 
hónapokat kell várni.

– Az emberek jelentős részénél – 
főleg a fiatalabbaknál – mindenféle 
tünet nélkül zajlik le a betegség. Hon-
nan lehet tudni, hogy valaki átesett-e 
már a koronavírus-fertőzésen?

– Ez így van, sokan észre sem 
veszik, hogy fertőzöttek. Ezért kell 
nagyon vigyázni! Hiába érezzük 
magunkat teljesen egészségesnek, 
a maszkot akkor is viselni kell, 
hiszen könnyen megfertőzhetjük 
embertársainkat. Csak szerológiai 
módszerrel, a megfelelő im mun-
glo bu lin szin tet vizsgálva lehet 
megállapítani, volt-e koronavírus-
fertőzött valaki.

– Dél-Koreában száznegyvenegy 
olyan beteget regisztráltak, aki ko-
rábban már felgyógyult a koronaví-
rusból, de most ismét pozitív lett a 
tesztje. Ez meglehetősen aggasztó…

– Én is olvastam ezeket a híre-
ket. Egészen biztos, hogy a koro-
navírus-fertőzést többször is el 
lehet kapni. Elég csak arra gondol-
ni, hogy például influenzások is 
többször lehetünk.

– Elterjedt a hír, miszerint ke-
vésbé lehet halálos a koronavírus-
járvány azokban az országokban, 
ahol kötelező a tuberkulózis elleni 
BCG-oltás. Ez lehet a magyarázat 
az országok közötti markáns kü-
lönbségekre?

– Egyelőre nincs konkrét ma-
gyarázat és bizonyíték arra, hogy 

a közép-kelet-európai országok-
ban miért kisebb a járvány terje-
désének az arányszáma. Sok min-
den közrejátszhat, bízom benne, 
hogy ez is kiderül majd.

– A kínai Vuhanban – a koro-
navírus-járvány lehetséges kiindu-
lópontjában – lassan, de újraindult 
az élet, sőt, több európai ország is a 
korlátozások feloldását tervezi. 
Nem lesz ebből baj?

– Úgy gondolom, hogy a kor-
mányzati döntéseket nagyon ko-
molyan megfontolják az országok, 
és a járványügyi szakemberek 
véleményét is kikérik. Így van ez 
Magyarországon is.

– Hazánkban viszont ismét 
meghosszabbították a kijárási kor-
látozást.

– Helyesnek tartom, teljes 
mértékben egyetértek a döntéssel.

– A hazai kórházaknak a töme-
ges megbetegedésekre is fel kell ké-
szülniük. Mennyire nehezíti meg ez 
a Szent János Kórház betegellátását?

– A potenciális járványveszély 
miatt a kórházi ágyak hatvan szá-
zalékát szabaddá kell tennünk. 
Emiatt a krónikus belgyógyászati 
osztály és a rehabilitációs osztá-
lyok csak részlegesen működnek. 
Az ortopédsebészetet és a baleseti 
sebészetet összevontuk, a két osz-
tály most együtt dolgozik. Elha-
lasztjuk azokat a műtéteket, ame-
lyek nem okoznak egészségkáro-
sodást. Felkészülünk a járvány 
utáni időszakra, amikor bepótol-

juk az elmaradt operációkat. Ha 
kell, akkor hosszabb műszakok-
ban, több műtővel dolgozunk. A 
sürgősségi esetek ellátása továbbra 
is zavartalanul működik, a szak-
osztályok elvégzik a nem halaszt-
ható műtéteket, és természetesen 
ágyakat is biztosítanak a betegek-
nek.

– A napokban több internetes 
portálon is megjelent a hír, misze-
rint a Szent János Kórházból haza-
küldték az egyik műtött beteget, 
akiről időközben kiderült, hogy el-
kapta a koronavírust. Mi történt?

– A hír részben igaz. A beteg 
rehabilitációs kezelésen vett részt, 
saját kérésére hazament, mert úgy 
döntött, hogy otthon várja meg a 
koronavírusteszt eredményét, a 
megfelelő óvintézkedések betartá-
sa mellett. A kollégáim korrektül 
jártak el, mindent megtettek.

BM.

A szájmaszk felkerült, a póló maradt
A Szent János Kórház Gyermeksebészeti és Traumatológiai Osztályán 
továbbra is zavartalanul működik a súlyos esetek ellátása, apróbb bal-
esetek esetén a szülők telefonon és e-mailben kérhetnek gyors segítsé-
get – mondta dr. Mona Tamás osztályvezető főorvos. A „pólós doki” 
a koronavírus-járvánnyal kapcsolatos legfontosabb tudnivalók mellett 
arról is beszélt lapunknak, hogy milyen erényre van most a leginkább 
szükségük azoknak a szülőknek, akik minden pillanatukat otthon, a 
gyermekeik mellett töltik.

Dr. Mona Tamás nemcsak a gye-
rekek gyógyításához, hanem a 
velük való kommunikációhoz is 
kiválóan ért. A kis betegektől 
rendszerint színes, kézzel készült 
„hálapólókat” kap ajándékba. 
„Hogy mennyi van? – kérdezte, 
amikor a pólógyűjteménye felől 
érdeklődtünk. – Már a számát 
sem tudom. Talán ötszáz lehet, 
mert a szekrényemben már nehe-
zen férnek el. Mindegyik nagyon 
kedves számomra!” – mondta a 
Szent János Kórház Gyermekse-
bészeti és Traumatológiai Osztá-
lyát vezető főorvos, akit sokan 
„pólós dokinak” becéznek.

– Most is színes pólóban gyógyít-
ja a kis betegeit?

– Maradt a póló, de sajnos 
most a szájmaszk is felkerült. Min-
den kollégám a számára legkedve-
sebb, színes, figurákkal díszített 
ruháját viseli továbbra is. A védő-
felszerelés a gyerekek számára ér-
telmezhetetlen dolog, ezért most 
picit nehezebben megy a meta-
kommunikáció, hiszen csak a 
szemünket látják.

– A koronavírus-járvány miatt 
a gyerekek is otthon vannak. Meny-
nyire gyakoriak az „ugrabugrálás” 
számlájára írható balesetek?

– Mivel a gyerekek most nem 
járnak edzésekre, ezért a betegfor-
galom a harmadára esett vissza. 
Az otthoni balesetek száma sze-
rencsére nem emelkedett.

– Akkor nincsenek leterhelve?
– A megszokottnál jóval töb-

bet kell ügyelnünk, többször kell 
bent aludnunk, mivel a hatvanöt 
év feletti kollégáink a járvány mi-
att nem vesznek részt a közvetlen 
beteg-orvos kapcsolatban. Ők 
otthonról segítik a csapatot: tele-
fonon és e-mailben adnak taná-
csot a szülőknek.

– Hogyan néz ki a gyakorlatban 
a virtuális segítségnyújtás?

– Kidolgoztunk egy saját el-
járási rendet. Ide-
tartozik az online 
elérhetőség is. A 
gyermeksebeszet@
ja noskorha z .hu 
e-mail-címünket 
a Facebook-ol da-
lun kon és a kórház 
honlapján is köz-
zétettük. Naponta 
többször is ellenőriz-
zük a leveleinket. A 
szülők így el tudják 
küldeni a kérdései-
ket, valamint a sérü-
lésről készült fény-
képeket is. Egy-két 
órán belül, de van 
úgy, hogy percek 
alatt válaszolnak a 
kollégáim.

– Milyen jellegű 
balesetekben kérnek 
tanácsot a szülők?

– Kisebb fejsé-
rülések, sebek mi-
att. Persze vannak 
olyan esetek is, ami-
kor azt mondjuk, 
hogy sajnos be kell 
jönniük.

– Ezek szerint a 
sürgős esetek ellátása 
továbbra is zavarta-
lanul működik.

– Természetesen! 
Az akkut, hirtelen 
fellépő betegségeket, 
sérüléseket az óvin-
tézkedések maximális betartása 
mellett ugyanúgy el tudjuk látni, 
erre vonatkozóan semmilyen kor-
látozás nincs.

– A gyereksebészet esetében is 
vannak olyan műtétek, amiket a 

járvány miatt el kellett halasztani-
uk?

– Azokat a műtéteket, amik 
halaszthatók, és hosszú távon sem 
járnak egészségkárosodással, a 
kormányrendelet értelmében el 
kell halasztanunk. Sok más mel-
lett idetartozik a fitymaszűkület, 
a halasztható sérvműtét, az anya-
jegyek levétele. Jelenleg nyolcvan-
négy halasztott műtétünk van, 
ezeket a megfelelő időben meg-
próbáljuk majd bepótolni.

– Az eddigi adatok alapján a 
gyerekeket nem veszélyezteti annyi-

ra a COVID-19, mint az időseket. 
A szülőknek tényleg nincs okuk az 
aggodalomra?

– Mi még nem találkoztunk 
COVID-pozitív gyermekkel, de 
Budapesten már vannak igazolt 

fertőzöttek köztük is. Informáci-
óim szerint ők szerencsére tünet-
mentesek. Azt nem tudom meg-
mondani, hányan fertőződnek 
meg, ahogy azt sem lehet megjó-
solni, hogy mindenkinél enyhe 
vagy tünetmentes lesz-e a koro-
navírus. A kórház és a város is 
felkészült arra, ha esetleg a gyere-
kek körében is megjelenne a jár-
vány.

– A kicsik is fertőzhetnek, sajnos. 
Önök hogyan védekeznek a vírus 
ellen?

– A gyerekek nagy százaléka 
tünetmentesen vé-
szeli át a fertőzést, 
most nem találkoz-
nak egymással, ezért 
a vírus terjedése mi-
nimalizálódott ná-
lunk. Ennek ellenére 
a kidolgozott osztá-
lyos eljárásrend sze-
rint látjuk el a hoz-
zánk érkezőket. Az 
ambulancia helyisé-
gébe kizárólag egy 
beteg jöhet be, a 
váróban pedig meg-
próbáljuk őket elkü-
löníteni. Egyelőre 
minden gyereket 
külön kórteremben 
helyeztünk el. A 
hozzánk betérő be-
tegnek és kísérőnek 
pedig szájmaszkot 
adunk, ezzel is biz-
tonságosabbá tud-
juk tenni az orvos-
beteg találkozáso-
kat.

– A Szent János 
Kórházban jelenleg 
látogatási tilalom 
van. A hozzátarto-
zóknak, főleg a szü-
lőknek különösen 
nehéz lehet ez az idő-
szak…

– Ők továbbra is 
a gyermekük mellett 
maradhatnak, de az 

osztályról nem mehetnek ki. Ha 
kimennek, már nem jöhetnek visz-
sza. Az eddigi tapasztalataim sze-
rint a szülők és a gyerekek is meg-
értők. Vannak persze olyan szülők 
is, akik nem tudnak bent maradni, 

de telefonon és e-mailben bármi-
kor kérhetnek tájékoztatást.

– Sokan – ha csak rövid időre is 
– elmennek sétálni a gyerekekkel. 
Érdemes a kicsiknek is maszkot és 
kesztyűt viselniük?

– Azt tanácsolom, hogy a gye-
rekek viseljenek szájmaszkot ab-
ban az esetben, ha fennáll a lehe-
tősége annak, hogy olyan tárgya-
kat is megérintenek, amiket min-
denki más is megfog. Ők ugyanis 
gyakran nyúlnak a szájukba, az 
orrukba és a szemükbe. A rövid 
séta után mindenképpen fertőtle-
níteni kell a kezet – erre a szappa-
nos víz is jó.

– A szülők többsége a veszély-
helyzet miatt szinte minden pilla-
natban a gyermekeik mellett van-
nak. Mit tanácsol nekik, hogyan 
lehet könnyebbé tenni az otthon 
töltött mindennapokat?

– Legyenek türelmesek! Más-
képp nem lehet. Van olyan kollé-
gám, aki örömmel jön ügyelni, 
hiszen kikapcsolódásként éli meg, 
hogy nem kell matekleckét csinál-
nia… Fogalmam sincs, a mai vi-
lágban mit tudnék kezdeni három 
kisgyerekkel otthon, éppen emiatt 
mondhatnék mindenféle okossá-
got, de az csak okoskodás lenne.

BM.

Fontos telefonszámok, 
információk

• Hegyvidéki Segítő Központ (segítségnyújtás a 70 éven fe-
lülieknek):

– 06-30/644-6278 (8–16 óráig)
– 06-30/630-9725 (8–16 óráig)
– infopont@hszk.hu
• Időseket támogató programra önkéntesek jelentkezése:
– 06-1/224-5991
– onkentes@hegyvidek.hu
• A Hegyvidéki Önkormányzat honlapja: hegyvidek.hu
•  A Hegyvidéki Önkormányzat levelezési címe: 

1535 Budapest, Pf.: 925
•  A Hegyvidéki Önkormányzat e-mail-címe: 

 onkormanyzat@hegyvidek.hu
•  Tájékoztató az online intézhető ügyekről: 

eugyintezes.hegyvidek.hu
• A polgármesteri hivatal ügyfélszolgálati irodájának 

nyitvatartása: hétfő 8.00–17.45, kedd 8.00–15.45, szerda 
8.00–16.15, csütörtök 8.00–15.45, péntek 8.00–13.15

• A polgármesteri hivatal népjóléti irodája: 06-70/938-8511
• Ügyeletet tartó óvodák (április 14–30-ig):
– Táltos Óvoda (XII., Lejtő út 41., telefonszám: 06-1/319-

3051)
– Zugliget Óvoda (XII., Zalai út 2, telefonszám: 06-1/275-

0554)
• Ingyenesen hívható zöldszámok a koronavírussal kapcso-

latban:
– 06-80/277-455
– 06-80/277-456
•  Kormányzati internetes oldal a vírusról: 

koronavirus.gov.hu
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Felhívás a tankötelessé váló gyermekek iskolai beíratására
A nemzeti köznevelésről szóló 
2011. évi CXC. törvény 45. § (1) 
bekezdése értelmében Magyaror-
szágon minden gyermek köteles az 
intézményes nevelés-oktatásban 
részt venni, tankötelezettségét tel-
jesíteni.

A gyermek abban az évben, 
amelynek augusztus 31. napjáig a 
hatodik életévét betölti, tanköte-

lessé válik. A tankötelezettség tel-
jesítése a tanév első tanítási napján 
kezdődik.

A nevelési-oktatási intézmények 
működéséről és a köznevelési intéz-
mények névhasználatáról szóló 
20/2012. (VIII. 31.) EMMI rende-
let (a továbbiakban: Rendelet) 21. 
§ (1) bekezdése értelmében a tan-
kötelezettség megkezdésének felté-
tele, hogy a gyermek értelmi, lelki, 
szociális és testi fejlettségének álla-
pota elérje az iskolába lépéshez 
szükséges szintet.

A gyermek felvételéről az igaz-
gató dönt.

Az iskolai felvétellel kapcsolat-
ban meghozott döntés ellen annak 
közlésétől számított tizenöt napon 
belül – a döntéshozó intézményhez 
benyújtva – a szülő eljárást indít-
hat.

Mit kell tudni a 2020–2021-es 
tanévre történő beíratásról?

A 2020–2021-es tanítási évre 
történő iskolai beiratkozások szer-

vezését – figyelemmel az országos 
járványügyi helyzetre – az emberi 
erőforrások miniszterének a 2020–
2021. nevelési, illetve tanévre tör-
ténő óvodai, valamint általános 
iskolai beiratkozásról szóló 7/2020. 
(III. 25.) határozata rendkívüli mó-
don szabályozza.

1. A szülők, gondviselők a be-
iratkozó gyermek körzetes iskoláját 

az alábbi keresőfelületen találják 
meg: https://kir.hu/korzet

2. Ha a szülőknek nincs ettől 
eltérő szándéka, a kötelező fel-
vételt biztosító körzetes iskola a 
gyermeket hivatalból felveszi. 
Az iskolával való kapcsolatfelvétel-
re a telefonos, elektronikus meg-
keresés javasolt, az adategyeztetés 
az elektronikus KRÉTA-
rendszeren keresztül történik 
2020. május 21. napjáig. A 
KRÉTA-rendszer működéséről az 
iskolák honlapjai adnak tájékozta-

tást. Ha az elektronikus adategyez-
tetésre semmiképp sem nyílik le-
hetőség, a rendkívüli helyzetben a 
2020–2021-es tanév kezdetekor a 
megfelelő dokumentumok bemu-
tatására személyesen is sor kerül-
het a körzetes iskolában.

3. A körzettel nem rendelkező 
általános iskola az oda jelentke-
zők részére a beiratkozást 2020. 

április 6–24. napja között tartja. 
Az általános iskola a 2. alpontban 
foglalt szándéknyilatkozatok alap-
ján folyamatosan – a veszélyhelyzet 
által megkövetelt egészségügyi 
szempontokra figyelemmel – elké-
szíti a beiratkozások időpontjára 
vonatkozó beosztást, amelyről a 
szülőt haladéktalanul tájékoztatja. 
Ezt a KRÉTA-val rendelkező intéz-
mények a KRÉTA segítségével 
bonyolítják le.

4. A körzettel nem rendelkező 
általános iskola a gyermek felvé-

teléről legkésőbb 2020. április 
27. napjáig dönt, és erről írásban 
értesíti a gyermeket nevelő szülőt 
és az érintett gyermek kötelező fel-
vételét biztosító általános iskola 
vezetőjét.

5. Ha a kötelező felvételt biz-
tosító, körzettel rendelkező álta-
lános iskola a felvételi kötelezett-
sége teljesítése után további fel-

vételi kérelmeket is teljesíteni 
tud, a jelentkezők szülei április 
28. napja és május 15. napja kö-
zött az intézmény elektronikus 
KRÉTA-felületén adhatják le 
ilyen irányú kérelmeiket. A köte-
lező felvételt biztosító általános 
iskola a körzetébe nem tartozó 
gyermekek felvételére vonatko-
zóan 2020. május 21. napjáig 
dönt, és erről írásban értesíti a 
gyermeket nevelő szülőt és az érin-
tett gyermek kötelező felvételét 
biztosító általános iskola vezetőjét.

6. Az adott évben tanköteles 
korba lépő sajátos nevelési igényű 
gyermeket a kijelölt iskola 2020. 
április 28. napjáig hivatalból fel-
veszi.

A nemzetiséghez tartozó jelent-
kezőt – ha a felvételi követelmé-
nyeknek megfelel – a nemzetiség 
nyelvén vagy a nemzetiség nyelvén 

és magyarul tanító iskolába, tago-
zatra, osztályba, csoportba fel vagy 
át kell venni.

Magyar állampolgár engedély 
nélkül folytathat tanulmányokat 
külföldön, és tankötelezettségét 
külföldi nevelési-oktatási intéz-
ményben is teljesítheti. A tanköte-
les tanuló tanulmányainak külföl-
dön történő folytatását – a tankö-
teles gyermek nyilvántartása céljá-
ból – be kell jelenteni az Oktatási 
Hivatalnak.

A nem magyar állampolgár kis-
korú akkor tanköteles Magyaror-
szágon, ha

– menekült, oltalmazott, mene-
dékes, valamint a menedékjogról 
szóló törvény alapján befogadott 
jogállású,

– a szabad mozgás és tartózko-
dás jogával rendelkező személyek 
beutazásáról és tartózkodásáról 

szóló törvény szerint a szabad moz-
gás és tartózkodás jogát Magyaror-
szágon gyakorolja,

– a harmadik országbeli állam-
polgárok beutazásáról és tartózko-
dásáról szóló törvény hatálya alá 
tartozik, és bevándorolt vagy lete-
lepedett jogállású, vagy Magyaror-
szág területén való tartózkodásra 
jogosító engedéllyel rendelkezik.

A feltételek meglétét a tanuló 
nevelési-oktatási intézménybe tör-
ténő felvételénél igazolni kell. A 
Magyarországon tartózkodó nem 
magyar állampolgár, ha megfelel a 
fenti feltételeknek, az iskolai neve-
lést-oktatást a tankötelezettség 
fennállása, továbbá a tizennyolca-
dik életéve betöltése előtt megkez-
dett tanulmányok befejezéséig a 
magyar állampolgárokkal azonos 
feltételekkel veheti igénybe.

Az a szülő vagy törvényes képvi-
selő, aki a szülői felügyelete vagy 
gyámsága alatt álló gyermeket kel-
lő időben az iskolába nem íratja be, 
szabálysértést követ el.

www.hegyvidek.hu • www.facebook.com/Hegyvidek www.koronavirus.gov.hu

KORONAVÍRUS
FONTOS TUDNIVALÓK MINDANNYIUNK VÉDELMÉBEN

Mindenekelőtt maradjon otthon, ne menjen közösségbe! 
Tartsa be a kijárási korlátozás szabályait!

Vigyázzunk egymásra!

2 m

Ha Ön idős, mozgásában korlátozott, vagy beteg és nincs segítsége, 
vagy ismer ilyen rászoruló embert, akkor hívja a Hegyvidéki Segítő 
Központ számait 8-16 óra között: 
+36/30-630-9749; +36/30-630-9725; +36/30-644-6278.

Amennyiben magas láz, nehéz légzés, 
szaglás, ízlelés elvesztése, ízületi 
fájdalom tüneteket tapasztal, 
azonnal forduljon TELEFONON 
háziorvosához!

Fertőtlenítse lakásában a felületeket, 
használati tárgyakat rendszeresen 
(kilincsek, mosdók, asztalok, mobiltelefon, 
számítógép billentyűzet, lakáskulcs, 
slusszkulcs, pénztárca stb.)!

Ha tüsszentenie, köhögnie 
kell, tegye azt zsebkendőbe 
vagy a karja hajlatába!

Rendszeresen mosson 
kezet szappannal legalább 
30 másodpercig!

A 65 év felettiek csak 9-12 óra 
között, a fiatalabbak kizárólag 
ezen idősávon kívül 
menjenek vásárolni!

Ügyeit lehetőség szerint 
intézze online!

Ha nem muszáj, 
ne használja 
a tömegközlekedést!

Ha muszáj kimozdulnia 
otthonról, tartson legalább 
2 m távolságot másoktól!

A Hegyvidéki Segítő Központ elsősorban az egyedülálló vagy rászoruló 
70 év felettiek ellátására alakult, de természetesen egyedi, speciális 
esetekben (fiatalabb, de mozgáskorlátozott, frissen műtött egyedülálló 
személyeknek) is segítséget nyújtunk.

Miben tudunk segíteni?

Felhívjuk a figyelmet, hogy a Hegyvidéki Segítő Központ munkáját a Hegyvi-
déki Önkormányzat által kiállított megbízólevéllel és kitűzővel rendelkező 
önkéntesek látják el. Kérjük, hogy a megvásárolt termékeket, pénzt és az 
ügyintézéshez szükséges iratokat – a személyes érintkezés minimalizálása, az 
egészség- és vagyonbiztonság érdekében – a lakáson kívül, az ajtóban adják
és vegyék át. Tájékoztatjuk, hogy az Önkénteseink nem jogosultak az Ellátot-
tak lakásába belépni, és nyomatékosan felhívjuk a figyelmet arra, hogy ha 
valaki ilyet tesz, az bizonyosan nem lehet önkormányzatunk munkatársa.

SEGÍTSÉG A BAJBAN!
Ha Ön idős, mozgásában korlátozott, 
vagy beteg és nincs segítsége, akkor 
HÍVJA A HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT 
SEGÍTŐ KÖZPONTJÁT!

!
www.hegyvidek.hu • www.facebook.com/Hegyvidek

GyógyszerkiváltásBevásárlás Meleg ebéd
kiszállítás

(Az ebéd 600 forintba kerül/nap)

Ha Ön segítségre szorul, vagy ismer segítségre szorulót,
hívja a +36/30-630-9749; +36/30-630-9725; +36/30-644-6278 

telefonszámokat hétköznap 8.00 és 16.00 óra között!

 www.koronavirus.gov.hu
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Szükségből erényt kovácsolt a Városmajori Gimnázium
Alaposan próbára teszi a koronaví-
rus-járvány a hegyvidéki oktatási 
intézményeket, amelyek egyebek 
mellett innovatív eszközök se-
gítségével igyekeznek a lehető 
legmagasabb színvonalú oktatást 
biztosítani a diákoknak. Így tesz a 
Városmajori Gimnázium is, amely 
dr. Szebedy Tas igazgató szerint 
megpróbál a szükségből erényt 
kovácsolni – méghozzá sikerrel.

– Mik voltak az első lépéseik, 
amikor megtudták, hogy át kell áll-
niuk a digitális oktatásra?

– Március 16-án szembesül-
tünk a ténnyel, hogy jó darabig 
vége az iskolai tanításnak, és el kell 
indítani a távoktatást. A követke-
ző hétfőn a nevelőtestületi érte-
kezleten elkezdtük a felkészülést. 
Szerencsére nem a nulláról indul-
tunk, hiszen több kolléga már 
használta a Google Classroom, a 
Zoom és a Hangouts programokat 
a gyerekekkel való kapcsolattar-
tásra, oktatásra. Ők egy bemutatót 
tartottak, ami nagyon sokat segí-
tett, azt pedig külön ki kell emel-
ni, hogy valamennyi pedagógus 
nyitottan állt az új platformokhoz.

– Hogyan vizsgáznak a gyakor-
latban az online kommunikációs 
felületek?

– Mindegyiknek van előnye és 
hátránya, összességében elmond-
ható, hogy tudjuk használni eze-
ket. A legnagyobb kihívás szá-
munkra, hogy az online órákon az 
összes gyerekkel meglegyen az élő 
kapcsolat.

– Ehhez megfelelő eszközökre is 
szükség van.

– Valóban, és ezen a téren nin-
csenek gondjaink. Felmértük a 

diákok eszközellátottságát, azaz 
hogy legyen mindenkinél 
okostelefon, kamerás számítógép, 
amivel a képi információátadás 
működik. Köszönet illeti a szülő-
ket, hiszen több felajánlást kap-
tunk tőlük, így ki tudtuk segíteni 
azokat a tanárokat, diákokat, 
akiknek hiányzott valamilyen ki-
egészítő perifériája, például nem 
rendelkezett jól működő 
webkamerával. De többeknél elő-
fordult, hogy komp-
lett számítógépet 
tudtunk adni.

– Említette az 
órai élő kapcsolatot. 
Ezt hogyan kell el-
képzelni a gyakorlat-
ban?

– A Skype és a 
Zoom is alkalmas 
képernyőmegosztás-
ra, egyfajta video-
konferenciára, így 
az egész osztály tan-
órai helyzetbe ke-
rülhet. Persze nem 
teljesen, hiszen a 
tanárt mindenki 
látja, ő viszont csak 
sok kis négyzetre 
osztott képernyőn 
lát arcokat egyszer-
re. Akivel beszél, 
arra rá tud nagyíta-
ni. Mód van arra is, 
hogy egyetlen diákot lásson. Ez, 
úgy tűnik, működik, sőt, a peda-
gógusok egymás között is hasz-
nálják a Zoom konferenciaszol-
gáltatását. Apró nehézség, hogy 
ha többen beszélnek egy időben, 
az zavaró, így a résztvevőknek 
meg kellett tanulniuk sorrendben 
hozzászólni.

– Milyenek az eddigi tapaszta-
lataik?

– Minden rosszban van valami 
jó, talán ez a legfontosabb tanul-
ság. Esetünkben ez annyit jelent, 
hogy a szemléltetésben eddig nem 
alkalmazott módszertant kellett 
kényszerűségből behoznunk a 
mindennapi életbe. A szükségből 
így lett erény. Hirtelen és élesben 
működtetünk most egy új oktatá-
si módszert. Oda jutottunk, hogy 
mára a hetven tanárunk mind-
egyike ennek szellemében tanít, 

ami nem mindennapi teljesít-
mény.

– Mit takar pontosan az új 
módszertan?

– A digitális eszközhasználat 
mellett a legfontosabb, hogy há-
romféle óratípust alakítottunk ki 
a heti 32-35 tantermi óra kiváltá-
sára. Ennyi időt ugyanis nem le-
het eltölteni képernyő előtt vég-
zett távoktatással, ezért kontakt-

órákat adunk, amelyeken a diá-
kok online vesznek részt. Ilyenkor 
előadást tart a pedagógus, ez 
nagyon hasonlít egy normál tan-
órához. Az óra leadása nem bo-
nyolult, azonban a számonkérés 
már más kérdés, ezt e-mailben 
vagy más üzenetküldő rendszeren 
keresztül oldjuk meg. Vannak 
önálló feladatvégzésre kijelölt 
órák, ami a röpdolgozatra, vagy 
a tanórai egyéni, páros vagy cso-

portos munkára hasonlít legin-
kább. Ebben az esetben a diákok 
azonnal beküldik az eredményt, 
vagy megmutatják kamerán ke-
resztül. A harmadik óratípus az 
úgynevezett konzultációs óra, 
ezeken lehet kérdezni a tanártól. 
Tanár-diák vagy kisebb csoportos 
bontásban is történhet. Ebből a 
háromfajta órából állítottuk össze 
a nagyjából megszokott iskolai 

órarendet, csupán a készségfej-
lesztő tantárgyak maradtak ki, 
ezeket projektmunkákkal, előre 
megadott feladatokkal helyette-
sítjük. Mindez arra szolgál, hogy 
a diákok a leghatékonyabban ta-
nulhassanak. Nagy a kihívás, a 
pedagógusaink ebben az időszak-
ban legalább kétszer annyit dol-
goznak, mint ami megszokott. 
Ezt azért fontos hangsúlyozni, 
mert vannak, akik azt gondolják, 

a távoktatás idején a 
tanárok semmit 
sem csinálnak – hát, 
éppen ellenkezőleg.

– Az időbeosztás-
sal is követik az isko-
lai oktatás rendjét?

– A megszokott 
32-35 órás terhelés 
közel megvan a fel-
adatvégzéssel, kon-
taktórákkal, konzul-
tációkkal. Annyit 
változtattunk, hogy 
mindig egészkor 
kezdődnek az órák, 
és háromnegyedig 
tartanak, közben az 
ebédre is hagyunk 
időt. Igyekszünk 
minél több érdekes, 
motiváló elemet be-
illeszteni az oktatás-
ba, ezzel a feladat-
végzés több kreativi-

tást igényel, több örömforrást 
biztosít. Úgy látjuk, ez a szakmai 
és módszertani „zsongás” tetszik 
a gyerekeknek.

– Más módon is próbálják fenn-
tartani a diákok érdeklődését?

– Igen, és ez most különösen 
fontos! El kell mondani, hogy a 
tanulók a visszajelzések alapján 
egy kicsit soknak tartják azt az 
időt, amit a digitális térben kell 

eltölteniük. Egyszerűen elfárad-
nak, sokszor már akár a harma-
dik, negyedik óra után. Ami azért 
érdekes és figyelmeztető, mert 
ennek a korosztálynak a „véré-
ben” van a digitális eszközök 
használata. Mégis, hiányolják a 
személyes kapcsolatokat, a kor-
társ élményeket, amikből most 
sajnos kimaradnak. Az iskolai 
közeg, a társaság hiánya miatt 
szinte elvonási tüneteket mutat-
nak. Számos tanulsága van a jár-
ványnak, nekünk, pedagógusok-
nak, az egyik leginkább elgondol-
kodtató éppen ez: minden ellen-
kező híreszteléssel szemben a mai 
gyerekek számára sem elég a vir-
tuális tér. Hogy visszatérjek a 
kérdésére, az érdeklődésük, hi-
tük, lendületük fenntartása érde-
kében próbáljuk oldani a mono-
tonitást. Játékokat, kvízeket ren-
dezünk, levetítjük a régebbi isko-
lai diáknapi és közösségi esemé-
nyeket, hangulatában felidézzük 
a diákhetet, amelyet most nem 
tudtunk megtartani. Egyszóval 
olyan elfoglaltságokat teremtünk, 
amik segítik, támogatják az ösz-
szetartozás élményét.

MM.

Madas Pál videokonferencia-szerű „távmatekórát” tart a Városmajori Gimnáziumban

Dr. Szebedy Tas igazgató

„Haza vagyok zárva”
Nehezebb a távtanulás annál, 
mint azt sokan gondolták. Jóval 
több a feladat, de azért jut idő 
a pihenésre is – így összegezte 
eddigi tapasztalatait Körmendy 
Sára, a Városmajori Gimnázium 
11.-es diákja.

– Mire számítottál, és ehhez ké-
pest mit tapasztaltál az első hetek-
ben?

– Arra számítottam, hogy cso-
mó időm felszabadul, amit majd 
olyan dolgokkal tölthetek, amikre 
a hétköznapokon nem jut idő. A 
karantén első hetében sokat 
„kreatívkodtam”, online közvetí-
téseket néztem, olvastam, pihen-
tem. Aztán beindult a tanítás, és 
kicsit csalódottan vettem tudomá-
sul, hogy nem csökkent a tanulni-
való, sőt. Reméltem, hogy keve-
sebb házi feladatot kapunk, ehhez 
képest több beadandót kell írni. A 
kiadott órai munkák is több mint 
negyvenöt percet vesznek igénybe. 
Nem olyan egyszerű magamnak 
beosztani az időmet, és így, hogy 
„haza vagyok zárva”, még jobban 
egybecsúszik minden.

– Könnyebb vagy nehezebb most 
tanulni?

– Tantárgytól függ. Van, ami-
ből szinte teljesen ugyanolyanok 
az órák, mint eddig. Olyan is van, 
amiből könnyebb otthon felké-
szülni, egyedül is megértem az 
anyagot, még jobb is, hogy nem 
kell a padban ülni. De van olyan 
óra is, például a magyar, aminél 
nagyon hiányzik, hogy ott le-
gyünk az iskolában, lehessen kér-
dezni, közvetlenebbül beszélgetni. 
A matek viszont, ahol kisebb cso-
portban dolgozunk, ugyanolyan 
jól működik, mint eddig.

– Mi a legnehezebb a távokta-
tásban, és mi az, ami jobb, mint az 
iskolában?

– Ami számomra a legnehe-
zebb, az a legjobbak közé is tarto-
zik: az időbeosztás. Jó, hogy sok-
kal kevésbé kell másokhoz alkal-
mazkodni, magamnak oszthatom 
be, mikor, mivel, mennyit foglal-
kozom. Annak is örülök, hogy az 
órák alatt szabadabb vagyok, ki-
mehetek akár a kertbe is a tan-
könyveimmel. Ugyanakkor ne-
héz, hogy sokszor mintha nem 
lenne vége a napnak.

– Van kedvenc feladatod?
– Legjobban mindig a 

„tesifeladatokat” várom. Nagyon 
érzem a mozgáshiányt, hiszen 

még a termek között sem kell sé-
tálni, egész nap a gép előtt ülök. 
Mindig kapunk feladatokat, kihí-
vásokat, több youtube-os edzőt is 
megismertem, egyre többet spor-
tolok.

– Hogyan telik egy napod?
– Általában nyolctól háromig 

tartanak az óráim, az első óra köz-
ben szoktam reggelizni. Egész 
délelőtt gép előtt vagyok. Kétféle 
óránk van: kontaktóra – amikor 

mindenki élőben bejelentkezik, és 
tudunk beszélgetni –, valamint az 
egyéni munka, amit kiad a tanár, 
és határidőre vissza kell küldeni. 
Délután próbálok kicsit kikapcso-
lódni, játszom a testvéreimmel. 
Aztán nekiállok a házi feladatok-
nak. Este edzek, vagy a családom-
mal töltöm az időt.

– Jut idő a szórakozásra?
– Amikor elkezdődött a ka-

rantén, azt terveztem, hogy sok 
új dolgot kipróbálok. Aztán ki-
derült, hogy nem lett hirtelen 
végtelen mennyiségű időm. Így 
is van azért lehetőségem például 

többet edzeni, azt 
nagyon élvezem. 
Van egy baráti tár-
saságom, minden 
héten csoportos 
vi deo be szél ge tést 
tartunk, ilyenkor 
elmeséljük az egész 
hét eseményeit. Né-
hány barátommal 
szeretnénk hason-
lóan időt tölteni, 
mint általában, így 
például a napokban 
egyikükkel együtt 
kávézunk, mások-
kal pedig közös 
játékot tervezünk – 
persze mindezt csak 
online. Kedvencem 
a zene, hegedülök, 
ezzel is többet tudok 
foglalkozni, mint ál-
talában.

– Hogy érzed, mennyire befolyá-
solja a továbbtanulást a jelenlegi 
helyzet?

– Vannak osztálytársaim, akik 
most szerettek volna előrehozott 
érettségit tenni, nekik nagyon 
nem jött jól, hogy eltörölték ezt a 
lehetőséget. Szerencsére én ezen 
már tavaly túlestem, így most nem 
érzem, hogy különösebben befo-
lyásolna a helyzet.

MM.

Körmendy Sára

„Nehezebbnek gondoltam…”
innovatív módszereket alkalmazva 
többféle online felületen keresztül 
tanulnak a Zugligeti általános 
iskola diákjai. Köztük van a 7.-es 
lászló Flóra, aki a távoktatás ne-
hézségeiről és előnyeiről is beszélt 
nekünk.

– Váratlanul ért, hogy idő előtt 
befejeződik az iskola?

– Előző pénteken még nem 
tudtuk, hogy hétfőtől nem kell 
jönni. Az iskola több pontján vol-
tak figyelemfelhívó 
plakátok a helyes 
kézmosásról és a 
vírus megelőzésé-
vel kapcsolatban. 
Aztán vasárnap az 
igazgatónk értesí-
tette a szülőket az 
új oktatási rend-
ről, a teendőkről, 
hogy minden a 
KRÉTA-n (Közne-
velési Elektronikus 
Ügyintézési Rendszer 
– a szerk.) keresztül 
zajlik majd. Amikor 
kierült, hogy nincs 
iskola, nem örültem 
neki, nem tudtam, 
milyen lesz így. Az 
is az eszembe jutott, 
hogy nem lesznek 
iskolai programok, 
Zugligeti Est, sportnap, osztály-
kirándulás… Csak felnőttek me-
hettek be a bent maradt tanszere-
inkért a hét elején.

– Hogyan indult a kapcsolattar-
tás a tanárokkal?

– Az osztályfőnökök felvették 
a kapcsolatot a gyerekekkel a 
KRÉTA-ban, és a többi tanár is 
írt nekünk. Ha bármilyen kérdé-
sünk van, netán elakadunk, hoz-
zájuk fordulhatunk, segítenek. A 
hirtelen nagy leterhelés miatt elő-

ször akadozott a rendszer, de már 
a második hétre helyreállt, min-
den funkció jól működik.

– Nagyon mást vártál, vagy az 
történik, amit elképzeltél?

– Nehezebbnek gondoltam a 
távtanulást, mint amilyen. Vannak 
ugyan olyan tantárgyak, amikhez 
nem ártana a személyes kapcsolat, 
magyarázat, de nagyon jó segítő-
videókat küldenek a tanárok. Mos-
tantól biztosan még könnyebb lesz, 
mert a Google Classroomot is 
használjuk majd, jó lesz már „élő-
ben” is találkozni a pedagógusok-
kal és az osztálytársakkal.

– Mennyire bonyolult így a ta-
nítás és a tanulás?

– Az órarend szerinti tárgyak-
ból a KRÉTA-n keresztül min-
dennap megkapjuk az órai mun-
kát, részletesen leírva, elmagya-
rázva, valamint a házi feladatokat 
és a ppt-ket, videókat, amik sokat 
segítenek. Elvégzem a kijelölt fel-
adatokat, és ha vissza kell küldeni 
valamit, ezt megteszem. A tanu-
lás könnyebb is, nehezebb is. 
Rossz, hogy nem hallom élőben 

a tananyagot, hiányzik a szemé-
lyes kommunikáció, kapcsolat, 
hogy ha nem értek valamit, rög-
tön kérdezhessek. Mert eddig az 
órákon is sok mindent megje-
gyeztem. Számomra a fizika és a 
kémia a legnehezebb így, nagyot 
segítene az élő magyarázat, a 
szemléltető kísérlet. Az viszont jó, 
hogy nem kelek annyira korán, 
mint amikor iskolába járunk. Így 
is van azért egy napirendem, amit 
betartok, hogy elkészüljek min-
dennel. A tantárgyakat olyan 
sorrendben tanulom, ahogyan én 
szeretném, ami szintén köny-

nyebbség. Összessé-
gében kicsit több 
idő megy el a tanu-
lással, de teljesen 
másképpen, mintha 
iskolába járnánk.

– Vannak ked-
venc feladataid?

– A rajz és a tech-
nika nagyon érdekes 
az iskolában is, de 
most még különle-
gesebb, izgalmasabb 
feladatokat kapunk.

– Hogyan telik 
egy „iskolai” napod?

– Reggel edzek, 
megregge l i z em. 
Megnézem a KRÉ-
TA-ban, hogy mik 
az aznapi feladatok. 
Megtervezem a sor-
rendet, és nekilátok 

a tanulásnak. Ebéd előtt leme-
gyek a kertbe a kistestvéremmel, 
ilyenkor trambulinozni, játszani 
szoktunk. Ha dolgozat van, vagy 
sokat kell tanulni, akkor csak ebéd 
után sétálok le, egyedül, amikor a 
testvérem alszik. Délután megint 
vele játszom, vagy segítek anyu-
kámnak. Ha van szabad időm, 
sorozatot nézek, és sokat olvasok, 
a többi mellett angol nyelvű köny-
veket is.

MM.

László Flóra
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Négy fal között (II.) – Magánóvóhelyek, bunkerek
Cikkünk első része a kijárási korlátozások történetét mutatta be röviden, 
majd a 20. századi légópincék hangulatát idézte fel. Ezúttal két Xii. 
kerületi, hegyoldalba vájt bunkerről lesz szó. Véletlen egybeesés, hogy 
a Hegyvidéki Helytörténeti Gyűjtemény az Erődítés Történelmi Egyesü-
lettel közösen még a járvány kirobbanása előtt egy helytörténeti sétát 
szervezett áprilisra, amelynek keretében az Ördög-orom szikla tövében 
lévő, nemrég megnyitott hatalmas magánbunkert járhatták volna be 
az érdeklődők. Ha ez végül el is maradt, legalább itt, lapunkban kicsit 
mindenki e séta részese lehet, s bepillantást nyerhet a sötét pincék és 
bunkerek titkaiba.

A Hegyvidéken, csakúgy, mint 
Budapest más részein, számos lég-
oltalmi óvóhely jött létre az 1930-
as évek közepétől. Ezek építését és 
fenntartását is támogatta az állam, 
így több magánóvóhely is készült, 
némelyikbe csak belépővel lehe-
tett lemenni.

Ilyen volt az Edvi Illés utcában 
lévő Ördög-orom sziklaképződ-
ménybe vájt bunker is, amely ki-
fejezetten nagynak mondható a 
több mint 1000 négyzetméteres 
területével. Arról, hogy mikor ké-

szült, nincsenek pontos adataink, 
de valószínűleg közvetlenül Buda-
pest ostroma előtt. 1944-ből szá-
mos olyan hírt olvashatunk az 
újságokban, ami arra enged követ-
keztetni, hogy ekkor történtek a 
legnagyobb átalakítások. A Fővá-
rosi Közlöny így fogalmazott 
1944 nyarán: „…tömeg-óvóhelyek 
létesítése ez idő szerint is folyik, kü-
lönösen olyan helyeken, ahol a ter-

mészeti adottságok lehetővé teszik 
barlangokban és más helyeken…” 
(Fővárosi Közlöny, 1944. 07. 28.)

Ugyanebben az időszakban jö-
hetett létre a ma szintén látogat-
ható Denevér úti óvóhely is. 
Mindkettő a Farkasréti temető két 
oldalán található; talán nem vélet-
len, hogy a környéken több ilyen 
épült, mivel a közelben lévő Sas-
hegy Budapest stratégiai pontja 
volt, komoly harcokra lehetett 
számítani ott.

A Farkasréti temetőben is létre-
jött óvóhely 1944-ben: „A közte-
metők fejlesztésére irányuló munkák 
elvégzését a háború okozta nehézsé-
gek akadályozzák. […] A Kerepesi-
úti, a X. kerületi új köztemetőben 
és a farkasréti temetőben a temetőt 
látogató közönség részére több, 
egyenkint 60 személyt befogadó, 
boltozatos óvóhely épült. Az összes 
temetőkben a meglevő óvóhelyek 
korszerűsítése folyamatban van.” 
(Fővárosi Közlöny, 1944. 11. 03.)

A közelben lévő óvóhelyek oly-
annyira csalogatók 
voltak, hogy még 
villák, házak bér-
beadási hirdetései-
be is belefoglalták. 
Egy lakáshirdetés 
1944 szeptembe-
réből: „Azonnalra 
5 SZOBÁS össz-
komfortos farkasréti 
villa, központi fűtés-
sel, garázzsal, búto-
rozva, esetleg bútor 
nélkül, bombabiz-
tos sziklaóvóhelynél 
ALBÉRBE ADÓ.” 
(Pester Lloyd, 1944. 
09. 21.)

Az Ördögorom 
magánóvóhely bizo-
nyára az Ördög-
orom csárda közel-
sége miatt épült fel 
az Edvi Illés utcá-
ban. Talán maga a 
tulajdonos hozta 
létre, hogy ily mó-

don is megnyugtassa vendégeit: 
biztonságos helyre jönnek… A 
csárdát Brubel Emil nyitotta meg 
1924-ben, és hamar a környék 
kultikus vendéglőhelyévé vált; 
kuglipálya, tánctér, zene és a téli 
sportokra alkalmas rész is várta a 
látogatókat. Magánóvóhelyről lé-
vén szó a tulaj eldönthette, ki me-
het be oda, még jegyet is árulha-
tott. Több régi irat is fennmaradt, 

amelyen ez olvasható: „belépő az 
Ördögorom magánóvóhelyre”.

Az óvóhelynek három bejárata 
van, ezekből azonban csak kettő 
használható, mivel a harmadik 
pusztán egy domboldalba vezető 
kapu, amely egykor a vészkijárat 
lehetett. Jelentős harci cselekmé-
nyekről nem tudunk, de bombá-
zások idején biztosan sokan tar-
tózkodtak az Ördög-orom gyom-
rában. A bejárat dupla ajtóval 
rendelkezik. A járat többször 

megtörik 90 fokban, hogy a belö-
vések, a légnyomás vagy a bedo-
bott kézigránátok ne okozhassa-
nak komoly sérülést a bent lévők-
nek.

Mivel az óvóhely a sziklában 
lett kialakítva, így nem négyszög-
letes járatok és termek vannak 
lent, mint egy ház alatt, hanem 
falba vágott félköríves járatok. Sok 
fülke található, van, amelyik egé-
szen kicsi, de jóval nagyobb is 
akad. Ezek az elkülönülést segítet-
ték, egy-egy család függönnyel 
legalább valamelyest leválaszthat-
ta életterét a folyosóktól. Egy-két 
fülkénél még ma is látható vas-
kampó, amin a függöny lóghatott. 
A fülkék falain egykori elektro-
mos vezetékek nyomai fedezhetők 

fel, amelyek valamilyen fűtés, vi-
lágítás vagy akkumulátor jelenlé-
tét bizonyítják.

Az óvóhelynek volt egy nagy 
központi helye is, amely bizonyá-
ra közösségi térként vagy gyüleke-
zőként funkcionált. Csatorna hí-
ján tőzeggel működő vécé üze-
melt. A bunker egyik érdekessége, 
hogy mélysége is van, több helyen 
lépcső visz le minket még lejjebb 
a járatrendszerben. Több falfelü-
leten különböző német osztagjelek 
és háborús szimbólumok, feliratok 
láthatók, amik azonban valószí-
nűleg az 1990-es évekből valók, 
mivel piros festékspray-vel készül-
tek…

Az óvóhely a második világhá-
ború után az államé lett. A Fővá-
rosi Napló 1947-ben így írt: „A 
közlekedési ügyosztály intézi az 
óvóhelyek bérbeadását. A közterü-
leten lévő volt óvóhelyek iránt nagy 

érdeklődés mutatkozik. Sokan akar-
ják ezeket a tágas helyiségeket rak-
tározási és egyéb célokra bérbevenni. 
Egyeseket a főváros már hasznosított 
is.” (Fővárosi Napló, 1947. 03. 08.)

Az Ördögorom óvóhely 1996-
ig állt az állam tulajdonában. Ez 
idő alatt leginkább szemétlerakó-
nak használták, és hajléktalanok 
költöztek be. Az 1990-es évek 
közepén a Hegyvidéki Önkor-
mányzathoz került, majd egy ma-
gánember bérelte ki, hogy raktár-

nak használja, azon-
ban a páratartalom 
ezt nem tette lehető-
vé, így lezárták a 
helyet.

Ám az emberi kí-
váncsiságnak nincs 
határa: még a ko-
moly fémajtókat is 
többször felvágták 
és kifúrták ismeret-
lenek, hogy bejussa-
nak a lezárt terület-
re. Végül az óvóhe-
lyek szakértőjeként 
az Erődítés Törté-
nelmi Egyesület vet-
te kezelésébe (amely 
a Bunkermúzeum és 
a Budapest ostroma 

weboldalakat is működteti). Azóta 
többször kitakarítottak ott, egy 
aggregátorral lámpákat és áramot 
szereltek be, továbbá különböző 
berendezési tárgyakat helyeztek el, 
így a látogatók számára élvezetes 
módon lehet bemutatni, hová me-
nekültek a bombázások elől a bu-
dai polgárok hetvenöt évvel ez-
előtt.

Korábban szintén az Erődítés 
Történelmi Egyesület tette rend-
be a Denevér úti óvóhelyet, amely 
az 1990-es években, sajnos, tárva-
nyitva állt, tele volt szeméttel, és 
a falait is megrongálták különbö-
ző feliratokkal. A környezete 

amúgy egyedülálló 
Európában, mivel 
egy közel 40 ezer 
éves kovakőbánya 
volt itt, az ősembe-
rek egykor szállás-
nak is használták a 
budai barlangokat. 
Az óvóhely barlang-
rendszere azonban 
bizonyíthatóan az 
1940-es években ké-
szült, amit az tett 
lehetővé, hogy 
könnyű volt kivájni 
a puha tűzköves do-
lomitot. Feltehetően 
a Bürök utca és az 
Ágnes utca lakói 
alakíthatták ki, mi-

vel az ottani pincék nem nyújtot-
tak túl nagy biztonságot.

Az óvóhelynek két bejárata van. 
Az egyik, a vészkijárat beomlott, 
így jelenleg csak egy ajtón lehet 
be- és kijutni. A helyiség jóval ki-
sebb, mint az Ördögorom, körül-
belül száz négyzetméteres lehet. 
Egy nagy körből keskeny utak 
ágaznak el, és a járatok itt is több-
ször megtörnek 90 fokban. Az 
óvóhely falából sok helyen kilóg a 
már említett tűzkő, amelyet 40 
ezer éve is bányásztak már errefelé.

A Sas-hegy és a Farkasréti te-
mető stratégiai jelentősége miatt 
Budapest ostroma idején valóban 

többször is komoly csaták színhe-
lye volt a környék. Amikor a szov-
jetek közeledtek, a németek meg 
akarták semmisíteni a Denevér úti 
óvóhelyet, és kiterelték a bent tar-
tózkodó közel negyven embert, de 
végül – nem tudni, miért – nem 
robbantották fel.

Ezen az óvóhelyen bizonyára 
nem volt áram, mivel a falak men-
tén több kormos kis lyuk látható 
gyertyák számára. Van itt egy ol-
tárnak tűnő kisebb bemélyedés is, 
ezt valószínűleg az ide lehúzódó 
emberek faragták ki, hogy imád-
kozni tudjanak a bombázások 
idején.

Az óvóhelyek megszentelése 
egyébként bevett szokás volt ak-
koriban, legtöbbször a hősök nap-

ján, május utolsó vasárnapján 
tartották meg. A Friss Ujság is 
beszámol egy ilyen alkalomról: 
„Óvóhelyszentelések Hősök-napján. 
A Tisza utca 9. számú ház lakói 
vasárnap délután szép ünnepély 
keretében szenteltették meg óvóhe-
lyüket. A beszentelést egy katolikus 
és egy református lelkész végezte. A 
szertartás után az orgonákkal, vi-
rágokkal feldíszített óvóhelyen hosz-
szú asztalnál ebédet adtak 27 sebe-
sült és frontra induló katonának. 
[…] A Csányi utca 3. számú ház-
ban is óvóhelyszentelés volt, amit a 
terézvárosi plébános végzett. Az 
óvóhelyet valóságos kis kápolnává 

varázsolták át.” 
(Friss Ujság, 1944. 
05. 23.)

A Hegyvidéken 
tehát két izgalmas 
élményeket tartoga-
tó óvóhely is látogat-
ható a nagyközön-
ség számára. Akiket 
érdekel egy ilyen 
zseblámpás túra, fel-
tétlenül figyeljék a 
Hegyvidéki Hely-
történeti Gyűjte-
mény honlapját, 
mert amint „tisz-
tább” lesz a levegő, 
az intézmény újra 
meghirdeti az óvó-
helysétát. (Vége)

F. G.

Falba vágott járatok az Ördögorom óvóhelyen

Az Ördögorom óvóhely egyik bejárata

Több mint 1000 négyzetméteres területével nagynak számított az Ördögorom óvóhely

Jelenleg egyetlen ajtón lehet bejutni a Denevér úti óvóhelyre

A környék kedvelt vendéglátóhelye volt az Ördögorom csárda az Edvi Illés utcában (1928-as felvétel)

A mintegy 100 négyzetméteres Denevéri úti óvóhely az 1940-es években készült
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Sokat változnak a fogyasztási szokások a kultúrában
Miként a nagy színházak, koncert-
termek, múzeumok működésére, 
úgy a MOM Kulturális Központ 
mindennapjaira is kihat a járvány 
miatti vészhelyzet. Felfüggesztett 
rendezvények, a személyes kon-
taktusok elkerülése érdekében 
hozott óvintézkedések sora jel-
lemzi ezt az időszakot. Hambuch 
Gerdát, a MOMkult vezetőjét 
arról kérdeztük, hogyan vészeli át 
mindezt az intézmény.

– Megszoktuk, hogy a MOM-
kult mindig tele van, egymást érik 
a jobbnál jobb programok. A hatal-
mas előkészítő munka után bizo-
nyára ezek lemondása is komoly 
erőfeszítést és szervezést igényel. Ösz-
szesen mennyi rendezvény marad el 
a vészhelyzet miatt?

– Jól látja: amilyen nagy mun-
ka volt az előkészítés, szinte 
ugyanakkora feladat a programok 
lemondása vagy átszervezése. A 
kulturális és közművelődési intéz-
mények látogatási tilalma nagy-
ban meghatározta a MOM Kul-
turális Központ és tagintézményei 
életét. A Barabás Villa, a Hegyvi-
déki Kulturális Szalon, a Hegyvi-
dék Galéria, a Hegyvidéki Hely-
történeti Gyűjtemény és a Lóvasút 
rendezvényeit is korlátozni kellett. 
A május végéig tervezett közel 
nyolcszáz programunkat érinti a 
járványügyi vészhelyzet. Kulturá-
lis, szórakoztató rendezvényeink 
hozzávetőlegesen egyharmadát 
kellett lemondanunk, a többit a 
jövő év tavaszáig sikerült áthelyez-
nünk. Nagyon sok külső szervező 
partnerrel kell egyeztetni, szerve-
ző kollégáim idejének jelentős 

részét még most is ez köti le. Az 
ismeretterjesztő előadások és soro-
zatok, a családi programok, klub-
estek, tanfolyamok többsége, azaz 
mintegy félezer programunk, saj-
nos, elmarad, és a Hegyvidék Ga-
lériában, valamint a Hegyvidéki 
Helytörténeti Gyűjteményben 
sem tudjuk megtartani a tervezett 
kiállításokat. Az üzleti partnere-
ink által szervezett eseményeknek 
– kevés kivételtől eltekintve – 
mindnek tudtunk új időpontot 
adni. Gondolom, nem okozok 
meglepetést azzal, ha elmondom: 
a legnagyobb kihívást a többnapos 
rendezvények áthelyezése jelentet-
te, hiszen a már eleve zsúfolt kö-
vetkező évad meglévő programja-
it, előjegyzéseit is mozgatnunk 
kellett ehhez. Ilyenek a többi kö-
zött a fesztiváljellegű koncertsoro-
zatok, a tíz napon keresztül, napi 
több előadással meghirdetett, 
nemzetközi vendégművészeket is 
felléptető bűvészprodukció, a kép-
zőművészeti aukciók és a hozzájuk 
kapcsolódó kiállítások.

– Mik voltak a legsürgősebb fel-
adatok a leállás miatt?

– Nem álltunk le! Az intéz-
ménylátogatási tilalom miatt a 
programok egy ideig elmaradnak, 
de mint említettem, továbbra is 
szervezünk, gazdasági, üzemviteli 
munkát is végzünk, csak máskép-
pen. Miközben készülünk az újra-
nyitásra, látogatóinkkal folyama-
tosan tartjuk a kapcsolatot a világ-
háló segítségével. Tematikus posz-
tokkal igyekszünk fenntartani az 
érdeklődést, amelyek között van 
kifejezetten sok háttérmunkát és 
kutatást igénylő is. Nagy öröm 
például, hogy a Hegyvidéki Hely-
történeti Gyűjtemény honlapján új 
sorozat indult, amelynek köszön-
hetően az eddigi párszázas átlagos 

nézettség húszezerre nőtt. Több 
ezer ember „lájkolta” minap az 
egyik posztunkat, és közel százan 
meg is osztották. Ez jó és mérhető 
visszajelzés számunkra, azt mutat-
ja, hogy van igény a hasonló tar-
talmakra. A MOMkult és a Lóvas-
út Facebook-oldalán az elmaradt 

koncertek napján igyekszünk az 
eredetileg fellépő együttesekről, az 
előadásokról cikkeket, videókat 
közölni. Korábbi rendezvényeink-
ről képes összefoglaló anyagokat 
jelentetünk meg. A Hegyvidék 
Galéria elmaradt kiállításait online 
képtárakkal szeretnénk pótolni, 
böngészési lehetőséget biztosítva az 
érdeklődőknek. Természetesen 
ezek nem helyettesítik a személyes 
élményt, de az átmeneti időszakra 
talán megoldást nyújtanak.

– Hozzávetőleg mennyi jegy kelt 
el előre? Ezeknek mi lesz a sorsa? 

Visszaválthatók, átkérhetők más 
programra?

– A május végéig tervezett 
programjainkra huszonhatezer 
jegyet váltottak látogatóink. Ezek 
között vannak díjtalan vagy na-
gyon alacsony díjazású regisztrá-
ciós jegyek, de tizenkét-tizenhat-

ezer forintos belépők is. Az elma-
radó programokra szóló jegyek 
árát természetesen visszatérítjük, 
az áthelyezett rendezvények eseté-
ben pedig a megvásárolt jegyek 
érvényesek az új időpontra. Utób-
bi esetben is meghagytuk a vásár-
lók számára azt a választási lehe-
tőséget, hogy élhetnek a visszavál-
tás lehetőségével, bár az eddigi 
tapasztalatok alapján csak néhá-
nyan kérték ezt.

– Mekkora szervezői munkát 
igényel, hogy mindent lemondja-
nak, átszervezzenek?

– Mindenkire nagy munka 
hárult az elmúlt hetekben. Gon-
doljunk csak bele, egy rendez-
vénynek hány érintett szereplője 
van! Mindenkivel külön kell 
egyeztetni az új időpontot, majd 
ha ez egyvalakinek valamiért nem 
jó, kezdhetjük elölről… Valóságos 

versenyt futottunk az idővel. Gya-
korlatilag újra kezdődött a szerve-
zés több száz rendezvény kapcsán. 
De fontos, hogy minden program-

ról részletesen tájékozódhatnak 
vendégeink a honlapjainkon. A 
nyár végi, kora őszi szabadtéri ren-
dezvényeket, mint a mozi.kert-et, 
a Gesztenyenapot, továbbra is 
szervezzük.

– Van olyan program, amit ki-
fejezetten sajnál, hogy le kellett 
mondani?

– Nem teszek különbséget 
programok között ilyen tekintet-
ben. Nyilván fájó, hogy elmaradt 
az Ars Nova Sacra énekegyüttes-
sel közösen szervezett, csodálatos 
zeneműveket felsorakoztató hús-
véti koncert, amin a többi között 
Liszt Ferenc Krisztus oratóriuma 
is elhangzott volna, de minden 
egyéb eseményre igaz ez, akár 
saját szervezésű, akár terembér-
leti konstrukcióban valósul meg. 
Összességében sajnálatos, hogy 
gyakorlatilag egyik napról a má-
sikra álltak le a rendezvények. A 
kulturális intézmények többsége 
ezzel küzd most. Ami talán még 
ennél is fontosabb, hogy a „men-
tési munkákkal” párhuzamosan 
ebben a bizonytalan helyzetben 
előre nézzünk és tervezzünk. Ne-
héz még tisztán látni, de azt már 
most lehet sejteni, hogy sok min-
den megváltozik a kulturális 
fogyasztási szokásokban, ezzel 
együtt a kultúra szervezésében 
is.

AI.

NE VÁLTSD VISSZA!
A legtöbb jegyértékesítő partnerrel együttműködve a 

MOMkult több előadása kapcsán is van lehetőség csatlakozni a 
#nevaltsdvissza kezdeményezéshez. Ez esetben a jegyvásárló 
nyilatkozik arról, hogy nem akarja visszaváltani a megvásárolt 
jegyét, egy új időpontban megrendezett eseményen sem kíván 
részt venni, és a jegy árát felajánlja a veszélyhelyzet miatt nehe-
zebb körülmények közé kényszerülő produkció számára.

A kultúrát nem zárhatjuk karanténba
A jelenlegi járványhelyzet érzéke-
nyen érinti a kerületben élő és 
alkotó művészeket is. Borza Teréz 
képzőművészt, a Galéria 12 Egye-
sület elnökét és Kallós Judit mű-
vészettörténészt, a Hegyvidék 
Galéria vezetőjét arról kérdeztük, 
ebben a nem mindennapi helyzet-
ben milyen áthidaló megoldásokat 
találtak ki arra, hogy ne szakadjon 
meg az alkotók és a befogadók 
közötti kapcsolat.

•
Borza Teréz: Mi már húsvét-

kor is arra gondoltunk, hogy 
„nem hagyhatjuk ki” ezt a szép 
ünnepet a vírus miatt, annál is 
inkább, mert minden évben cso-
portos kiállítással szoktunk ké-
szülni rá. Most különösképpen 
fontos volt, hogy lelki felkészülést 
és emlékezést nyújtsunk e leg-

szebb keresztény ünnephez a mű-
vészek gondolatainak képi bemu-
tatásával.

Szamos Iván grafikusművésszel 
közösen állítottuk össze az anya-
got, ő kezeli a honlapunkat, a 
munkája nélkül ez nem is jöhetett 
volna létre. A verseket én amúgy 
is szeretem, főleg a nagyhétre vo-
natkozó gondolatokat kerestem ki 
ehhez a kiállításhoz, hogy komp-
lex művészeti élményt nyújthas-
sunk.

A mi egyesületünkben épp az a 
jó, hogy ha valaki tud segíteni va-
lamiben, akkor összedolgozunk. 
Miként így volt ez a tízéves kata-
lógusunknál is Árendás József, 
Orient Enikő, vagy a kiállítások 
rendezésénél Pató Károly, Magyar 
Gábor, Szamos Iván, vagy egy-egy 
tematikus kiállítás szervezésénél 

Maczkó Erzsébet, Pálos Anna 
közreműködésével.

Továbbra is sok szeretettel és 
odafigyeléssel törődünk tagjaink 
alkotásainak bemutatásával, annak 
ellenére, hogy a tárlatok személyes 
látogatása nem lehetséges. Az éves 
programunkban előre betervezett 
csoportos és önálló kiállításokról 
változatlanul digitálisan adunk 
hírt honlapunkon, az alkotások 
bemutatásával együtt. Hiszem, 
hogy a kultúrát nem zárhatjuk ka-
ranténba, az így is tud „szárnyal-
ni”, és eljut közönségéhez.

A Galéria 12 honlapja, amin 
sok egyéb mellett a Húsvét fényei 
című digitális kiállítás is megte-
kinthető: www.galeria12.hu

•
Kallós Judit: A Hegyvidék 

Galériában március 17-én nyílt 
volna meg Fehér László Kossuth-
díjas festőművész Kifestett idő 
című kiállítása, ami a koronaví-
rus-járvány miatt hozott kor-
mányrendeletek és a jelenleg is 
fennálló látogatási tilalom értel-

mében végül elmaradt. Mivel a 
korábban tervezett tárlatainkat és 
programjainkat bizonytalan ideig 
nem tudjuk megrendezni, megtar-
tani, így a galéria közösségi olda-
lain – Facebookon, Instagramon 
– keresztül kívánjuk tartani a 
kapcsolatot látogatóinkkal.

Fehér László kiállításához kap-
csolódóan – amely legújabb mű-
veit mutatja be, azokon belül is két 
műcsoportra, az Emléknyomatok 
című festménysorozatra és a mű-
vész új papírmunkáira fókuszál – 
róla közöltünk korábbi és frissebb 
írásokat, egy rövid videointerjút, 
valamint a nálunk megrendezett 
tárlatáról készült fotókat. A kiál-
lítás esetleges meghosszabbítása 
szervezés alatt áll.

Egy-egy bejegyzésben rendsze-
resen felidézzük korábbi kiállítá-

sainkat (Sturcz János, Vékony 
Délia) enteriőr- és műtárgyfotó-
kon, cikkeken, megnyitószövege-
ken és videókon keresztül. Visz-
szaemlékeztünk a Párizs vonzásá-

ban című, a Kovács Gábor Mű-
vészeti Alapítvánnyal közösen 
rendezett tárlatra is, amelyen 
Boldi szobrászművész és Csernus 

Tibor (1927–2007) festőművész 
munkáit mutattuk be. Húsvét 
előtt a „fragmentum – kortárs 
szakrális fotográfia” című kiállí-
tás katalógusát osztottuk meg a 

közösségi oldalaink követőivel, 
amelyet a kurátor, Körösvölgyi 
Zoltán művészettörténész állított 
össze. A tárlat a Hegyvidék Tv 

Kultúrpont című műsorában is 
látható volt.

Alkalmanként más izgalmas 
képzőművészeti tartalmakat is 
megosztunk, így például múze-
umok interneten elérhető virtu-
ális anyagára hívjuk fel a figyel-
met. Elmaradó kiállításainkról is 
tervezünk információkat, érde-
kességeket közölni, bízva abban, 
hogy egyszer majd pótolhatjuk 
ezeket.

A járványügyi helyzet javulásá-
ig, illetve az újranyitásig aki csak 
teheti, maradjon otthon, és az 
internet, a virtuális világ adta esz-
közök segítségével élvezze a kép-
zőművészetet. Kövessenek minket 
közösségi profiljainkon, figyeljék 
posztjainkat, valamint válogassa-
nak az online elérhető, tartalmas 
kulturális lehetőségekből!

Facebook: www.facebook.
com/hegyvidekgaleria

Instagram: www.instagram.
com/hegyvidekgaleria

Szd

Sajnos kiürült a MOMkult épülete, de az élet nem állt le: közel 800 program átszervezése zajlik ezekben a hetekben

Ország Lili: Bagoly hálóban

Kondor Béla: HűségSchrammel Imre alkotása

Borza Teréz alkotása

Fekete György munkája

Toldi Miklós munkája
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Új lendületet kapott az online csekkbefizetés

Minden harmadik magyar kipróbálta már, honfitársaink  
negyede pedig rendszeresen online fizeti a csekkjeit. Ugyan-
akkor az emberek még mindig kedvelik a sárga csekket, 
megszokták, hogy a befizetésről a kezükben van az igazolás. 
A járvány azonban úgy tűnik változást hoz a lakosság elekt-
ronikus csekkbefizetési szokásaiban is.

Sokan alig néhány hét alatt sajátították el az otthonról való mun-
kavégzést, az online bevásárlást és a digitális ügyintézést. A ko-
rábban csak megszokásból végzett hétköznapi feladatok elvég-
zésére hirtelen kellett új megoldást találni. Ilyen például a havi 
rutinnak számító csekkbefizetés is. 

A Magyar Posta egy korábbi felmérése szerint a lakosság három-
negyedét havonta legalább egy alkalommal utoléri a csekkbefi-
zetés feladata. Ennek az emberek több mint kétharmada sár-
ga csekken tesz eleget, és mindössze 25 százalék részesítette 
előnyben a digitális megoldásokat. Ez utóbbi arányában állhat 
be jelentős mértékű pozitív változás. 

Az online megoldástól való ódzkodás oka sok esetben a szemé-
lyes ügyintézéshez való ragaszkodás. Az okoseszközök hiányát is 
az okok között sorolták fel a válaszadók. Figyelembe véve ugyan-
akkor, hogy hazánkban közel hatmillió okostelefon használó van, 
inkább a szükséges felhasználói tudás hiányzik. Felértékelődnek 
tehát azok a digitális megoldások, mobilalkalmazások, amelyekre 
a felhasználóbarát és könnyen elsajátítható működés jellemző.

Az egyik legnépszerűbb – az elmúlt időszakban megújult in-
gyenes mobilalkalmazás – az Android és iOS rendszerű mo-
bilokra letölthető iCsekk már közel kétszázezer hazai okoste-
lefonon ott van. Az applikáció statisztikája szerint a felhasználók 
átlagosan havi három csekket fizetnek be online. A személyes 
postai ügyintézést kiváltó, a nap bármely időszakában, bárhon-
nan használható alkalmazással minden sárga és fehér csekk befi-
zethető, amelyen szerepel QR-kód. Azok számára, akik a kifize-
tett csekk bizonylatához ragaszkodnak, az alkalmazásban a már 
kiegyenlített számlák visszanézésére is van lehetőség.

www.posta.hu/icsekk

MP_iCsekk_PR_275x196_0417.indd   1 2020. 04. 17.   14:40:10
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A méhek dicsérete
A mézesüvegről visszamosolygó 
méhecske tulajdonképpen a 
„reklámarca” az összes megporzó 
rovarnak. Pedig fontosságuk sze-
rint mind egyformák, és a világ-
szerte tapasztalt aggasztó ritkulás 
is mindegyiküket sújtja.

Miért olyan fontosak nekünk az 
apró – gyakran nevesincs – meg-
porzó rovarok? Leginkább azért, 
mert a növények legtöbbjével 
olyan évezredes együttműködés-
ben élnek, aminek eredménye a 
megporzás és a termés. Ha nem 
lennének, akkor az emberiséget 
súlyos éhínség sújtaná.

Jó, de mit tudunk mi tenni a 
városban? Elég sokat! No, nem 
arra kell gondolni, hogy va la-
mennyiünk nek kaptárokat kellene 
eszkábálni és mézet pergetni az 
erkélyen. Inkább ismerjük meg 
ezeket a rovarokat, és alakítsunk 
ki számukra olyan változatos kör-
nyezetet, amiben helyük van. Sok-
szor elég egy kis odafigyelés is!

MÉH
A beporzó rovarokkal történő 

ismerkedést kezdjük rögtön a „cí-
merállattal”, a „zászlóshajóval”: a 
mézelő méhvel. A tudományosan 
a hártyásszárnyúak közé sorolt 
rovar a sziklarajzok szerint már jó 
néhány ezer éve kapcsolatba került 
az emberrel. Egyetlen háziasított 
rovarunkként kijár neki a háziméh 
elnevezés is. Ilyenformán benépe-
síti az egész Földet, a sarkvidékek 
és a Szahara kivételével.

Bár a méhcsaládok legtöbbje 
ember alkotta kasokban, kaptá-
rokban él, elvétve előfordul vadon 
is. A méhek élete megérne egy 
sokrészes tévésorozatot, annyi ér-
dekességet rejt a kaptár. Az évekre 
– vagy akár örökre – kialakuló 
családok középpontjában a király-
nő áll. Ő a legnagyobb méh, és 
egyetlen feladata, hogy folyama-
tosan petéket termeljen. Ezeket a 
petéket a több tízezer dolgozó 

ápolja, ők építik a sejteket, lépeket, 
gyűjtik a virágport, és szellőztetik, 
védik a kaptárt.

A peték, bár egyformák, a lár-
vakori táplálás alapján eltérően 
fejlődnek. A megerősödő csalá-
dokban kelnek ki a herék, amelyek 
nem dolgoznak, feladatuk a méh-
anya megtermékenyítésére korlá-
tozódik. „Megbízatásuk” végezté-
vel a dolgozók kitessékelik őket a 
kasból a biztos pusztulásba.

Tavasszal a dolgozók új király-
nőt is nevelnek. Amikor a 
trónörökös(nő) kikel, az öreg ki-
rálynő a dolgozók egy lojális ré-

szével kirepül, és új családot alapít. 
Ez a rajzás – az egyetlen olyan 
pillanat, amikor a királynő kisza-
badul önkéntes szobafogságából.

A méhkas zümmögő életének 
leglátványosabb része a dolgozók 
kirepülése, és ahogyan a hátsó lá-
bukon lévő kosárkát teleszedik 
virágporral. Azt a bizonyos bepor-
zást ilyenkor végzik, szinte vélet-
lenül, ahogy a virágokban sürgö-
lődnek.

A méhek, ha különösen gazdag 
méhlegelőt találnak, sajátos tánc-
cal hívják fel társaik figyelmét, és 

mutatják meg a he-
lyes irányt. Ebből is 
látható, hogy nem-
csak egy csomó egy-
más mellett élő indi-
vidualistáról van szó, 
hanem jól szervezett 
társadalomról.

Nem szabad szó 
nélkül hagyni a ful-
lánkjukat sem. Saj-
nos sokan egész éle-
tükben egy-egy gye-

rekkori kellemetlen emlék alapján 
ítélik meg ezeket a rovarokat, pedig 
a fullánk a családvédelem utolsó 
eszköze. Ha a méh használja, az a 
vesztét is jelenti. Azaz nem kezd 
meggondolatlan ka mi ka ze ak ció ba. 
Csak akkor szúr, ha muszáj, azaz 
ha megfogjuk, vagy véletlenül rá-
lépünk. Végső soron a néhány perc 
égető fájdalmat okozó méhcsípés-
ről jobban tehet, akit megcsípnek, 
mint aki csíp…

DONGÓ
A méhek után a leggyakoribb 

– immár vadon élő – megporzó 
rovar a poszméh, amelyet a köz-
nyelv és a komolyzenei irodalom 
nevez dongónak. Ezek a szőrös, 
testes rovarok a mérnökök számí-
tásai szerint ilyen testalkattal és 
csenevész szárnyakkal nem is re-
pülhetnének, mégis megteszik.

Nem alkotnak tartós családo-
kat, hanem az áttelelő anyák – 
ezeket látni kora tavasszal bágyad-
tan röpködni – minden évben új 
fészket alapítanak, amely aztán 
ősszel szétszéled. A XII. kerület-

ben is gyakran 
szemrevételezhetjük 
különböző színezetű 
fajaikat, amint vi-
rágról virágra száll-
va, s közben hango-
san zúgva gyűjtik a 
virágport.

ELEGÁNS FADONGÓ
A kék fadongó, 

vagy gyakori fadon-
gó csak nevében 

dongó, megjelenésében sokkal 
inkább egy hatalmas, csillogóan 
sötétkék fényezésű felderítő repü-
lőgép, amely komótosan szálldo-
gálva alaposan szemügyre vesz 
minden részletet. Bár gyakorinak 
nevezik, a hegyvidéken azért egy 

kis szerencse és, persze, jó fül kell 
ahhoz, hogy lássuk. Nem népes 
családokban él, otthona faépüle-
tek korhadó deszkáiban van, de 
utódait virágporral és nektárral 
eteti, így a megporzásban is szere-
pet kap.

PILLANGÓK
Ez a csoport rengeteg kisebb-

nagyobb, színesebb és jelentékte-
lenebb rovart számlál, felsorolni 
sem lehet őket. Ráadásul egy ré-
szük nem is úgy néz ki, ahogyan 
az ovis kislányok lerajzolnak egy 
lepkét. Viszont közös bennük, 
hogy praktikusan felpödrődő 
nyelvükkel nektárt szívogatnak a 
virágokon, és ha már ott időznek, 
akkor jöttükben-mentükben hoz-

nak és visznek is egy kis virág-
port.

A ROVARVILÁG KOLIBRIJAI
Végezetül érdemes szót ejteni a 

helikopterként látszólag szinte a 
levegőben álló különböző fura 
rovarokról. Egyikük a darazsak 
riasztó színeivel kérkedő, egyéb-
ként gyámoltalan zengőlégy, 
amely a nyáron nyíló ernyős virá-
gokat kedveli. A másik az apró, 
barna bundás, kerek potrohú 
pöszörlégy, ő még a nektár szívo-
gatásához sem száll le. Egyszerűen 
megáll a levegőben a virág előtt, 
és hosszú szívókájával felszívja a 
nektárt, aztán odébb(sz)áll. Még 
a peterakást is röptében végzi!

A méltóságteljes szender a nyá-
ri esték vendége. Hatalmas, testes 
rovar, mérete ellenére nesztelenül 
száll, és alkonyatkor keresi fel a 
virágokat, amelyek előtt lebegve 
görbe szívócsövével akkurátusan 

összegyűjti a nappa-
li rovarok által még 
meghagyott nektárt. 
Mindeközben a 
nyelvére ragadó vi-
rágporszemekkel 
megtermékenyíti az 
esti virágokat.

•
Persze súlyosan 

lebecsülnénk a ro-
varvilág gazdagsá-
gát, ha azt feltételez-

nénk, hogy mindössze a felsorol-
tak vesznek részt a virágok meg-
porzásában. Még a Hegyvidék 
parkjaiban, kertjeiben is sokkal 
többen vannak.

Mindenesetre ez a rövid ismer-
tető talán betekintést enged sokak 
számára láthatatlan, mégis érdekes 
világukba. S ha már megismertük 
őket, akkor könnyebb tenni is ér-
tük. Ebben segít az önkormányzat 
Hegyvidéki Zöld Irodája által – 
nemzetközi összefogással és ta-
pasztalatok felhasználásával – ki-
alakított Méhbarát Kerület prog-
ram, amelyről szándékunk szerint 
a közeljövőben többször és részle-
tesebben is írunk (további infor-
mációk: hegyvidek.hu).

(Barta)

Méhek a lépen

Zajlik az élet a kaptárbejáratnál

Nyári csúcsforgalom

Évezredes együttműködés az övék

Honnan tudhatjuk, 
érett-e a komposztunk?

Ha komposztálunk már egy ideje, 
akkor szeretnénk látni munkánk 
eredményét, a kész komposztot! 
De hogyan állapíthatjuk meg, 
mikor érett a komposzt, mikor 
használhatjuk fel a kerti vagy a 
szobanövényekhez?

ÉRZÉKSZERVI VIZSGÁLAT
Legegyszerűbben úgy tudjuk 

megállapítani, hogy érett-e a kom-
posztunk, ha érzékszervi vizsgá-
latnak vetjük alá: 1. megnézzük, 
2. megszagoljuk, 3. megtapintjuk.

Az érett komposztnál azt lát-
hatjuk, hogy a színe sötétbarna 
vagy fekete; a kiindulási anyago-

kat (levél, zöldségmaradék stb.) 
már nem lehet felismerni, mert 
teljesen átalakultak földdé; gilisz-
ták, rovarok alig láthatók benne, 
mert már nincs számukra elegen-
dő táplálék. Ha megszagoljuk, 
akkor kellemes erdeiföld-illata 
van. Tapintásra morzsalékos, laza 
szerkezetű, szintén az erdei talajra 
emlékeztet.

ZSÁZSATESZT
Ha az érzékszervi vizsgálat után 

még mindig bizonytalanok va-
gyunk, és biztosak akarunk lenni 
benne, hogy a komposztunkat 
felhasználhatjuk a növények táp-
anyagellátására, akkor végezzünk 
zsázsatesztet.

Ehhez szükségünk lesz zsázsa- 
(esetleg mustár-) vetőmagra. Az 
általunk érettnek vélt komposzttal 
töltsünk meg egy kisebb cserepet 
vagy tálat, kellően nedvesítsük 
meg, majd egyenletesen vessük el 
benne a magokat. Ügyeljünk rá, 

hogy mindig nedvesen tartsuk a 
komposztot.

Ha néhány napon belül egyen-
letesen kikelnek a magok, és a le-
velek egészségesek, akkor érett a 
komposztunk, bátran felhasznál-
hatjuk. Ha viszont nem egyenle-
tesen csíráznak a magok, vagy a 
kikelt levelek sárgás színűek, ak-
kor még friss a komposzt. Ebben 
az esetben hagyjuk érni egy-két 
hónapig, és utána teszteljük újra.

ROSTÁLÁS
Ha nemcsak az érzékszervi 

vizsgálat, de a zsázsateszt alapján 
is azt állapítottuk meg, hogy érett 
a komposztunk, akkor hozzálát-
hatunk a rostáláshoz. Attól füg-
gően, hogy hol szeretnénk felhasz-

nálni a komposztot, különböző 
lyukméretű rostával dolgozzunk.

Az első rostáláshoz érdemes egy 
nagyobb, 10-15 milliméter lyukút 
választani, amely lehet kitámasztós, 
vagy talicskára helyezhető, vagy 
akár házilag készített. Készítsük elő 
a komposztáló közelében, majd 
szedjük szét a komposztálót, és la-
pátoljuk a rostára. Ami fennmarad, 
azt tegyük vissza a komposztba, 
hogy tovább érjen, ami viszont át-
hullott a rostán, azt a kerti növé-
nyeknek adhatjuk. Ha szobanövé-
nyekhez vagy palántázáshoz szeret-
nénk felhasználni a komposztot, 
akkor érdemes egy kisebb, 4-5 
milliméter lyukú rostán másodszor 
is átrostálni, mert így finomabb 
szemcséjű anyagot kapunk.

Akár a kertben, akár lakáson 
belül használjuk fel a komposztot, 
növényeink biztosan meghálálják 
a gondoskodást, mert a komposzt 
teljes értékű tápanyag, amelytől 
egészségesebbek lesznek!
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Vigyázzunk a mókusokra!
Bár a mókusok nem alusznak téli álmot, ritkán kerülnek a szemünk 
elé. Ezzel szemben most mintha úton-útfélen a Hegyvidék kertjeiben 
szökdécselnének az apró állatok. Ennek több oka is van. Egyrészt mos-
tanra már kimerült a télre gyűjtött éléskamrájuk – vagy ami még meg-
van belőle valahol, azt végleg elfelejtették –, ezért táplálék után kell 
nézniük. Másrészt a tavasz a párválasztás ideje is. Ezek miatt aztán 
alaposan megváltozik az életmódjuk.

Megesznek mindent, amit találnak, akár a madáretetőben lévő ma-
gokat, vagy a fákon elnyílt virágokat is. Közben fél szemüket a társukon 
tartják, akivel bármikor ádáz fogócskába kezdhetnek. Ilyenkor még a 
biztonságot adó lombokat is elhagyják, és lemerészkednek a talajra. 
Persze akinek ilyen feszített a tavasza, igazán nem figyelhet a közleke-
dési szabályokra is, ezért nekünk kell óvatosnak lenni, nehogy elüssük 
az évnek csak ebben a néhány hetében a földre merészkedő vörös bun-
dásokat!

(B.)
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A Hegyvidék Tv műsortükre (www.hegyvidektv.hu)
  Hétfő Kedd Szerda Csütörtök Péntek Szombat Vasárnap

7.00 Útinform
Időjárás

Útinform 
Időjárás

Útinform
Időjárás

Útinform
Időjárás

Útinform 
Időjárás

7.00 Alfa és 
Omega (ism.)
8.00 Generá-
ciónk (ism.)

8.30 Forgószín-
pad (ism.)

9.00 Pénz – 
Tárca (ism.)

9.30 Gázfröccs 
(ism.)

7.00 Alfa és 
Omega (ism.)

8.30
Kommentár 
Nélkül (ism.)

9.30 Szomszéd 
vár (ism.)

10.00

10.00 Alfa és 
Omega 

Katolikus mise
(ism.)

10.00 Alfa 
és Omega 

Katolikus mise
(ism.)

Ismétlés Ismétlés Ismétlés Ismétlés Ismétlés

11.00 Film 11.00 Film

12.00
Budai Híradó

12.00
Budai Híradó

12.00
12.15 

Református
mise (ism.)

12.15
Református 
mise (ism.)

14.00
14.15

Evangélikus
mise (ism.)

14.15
Evangélikus

mise

16.00 Alfa és Omega 
Katolikus mise

Alfa és Omega 
Katolikus mise

Alfa és Omega 
Katolikus mise

Alfa és Omega 
Katolikus mise

Alfa és Omega 
Katolikus mise

Alfa és Omega 
Katolikus mise

Alfa és Omega 
Katolikus mise

17.00 Képújság Képújság Képújság Képújság Képújság Képújság Képújság
19.00 Budai Híradó Budai Híradó Budai Híradó Budai Híradó Budai Híradó Budai Híradó Budai Híradó

19.15 Kommentár 
Nélkül 

Minőségi Idő  Duett (ism.) Pénz – Tárca (ism.) Kultúrpont
(ism.)

 Minőségi Idő
(ism.)

Alfa és Omega
Katolikus mise

19.45 Ökopakk Kék Hírek Budai Magazin Kempo Magazin Ziccer 
20.00 Hírek Hírek

Kultúrpont
Hírek Hírek Hírek

20.05  Pénz – Tárca Kultúrpont
(ism.)

Lélekemelő
bibliaóra, a Biblia 
tanulmányozása 
dr. Szederkényi 
Károly atyával

Kommentár 
Nélkül 

 Duett

20.30 Generációnk Budai Magazin Ökopakk
 Gázfröccs Kultúrpont

(ism.)20.45 Ziccer  Vadőrző 

21.00 Budai Híradó Budai Híradó Budai Híradó Budai Híradó Budai Híradó Budai Híradó Budai Híradó
21.15 Film Film Film Film Film Film Film
22.15

Kultúrpont (ism.)
Kék Hírek (ism.) Ziccer (ism.)

Üzleti Negyed Szomszéd vár Pénz - Tárca
(ism.) Duett (ism.)

22.30
Építech Forgószínpad

22.45 Ökopakk (ism.) Vadőrző (ism.) Budai Magazin 
(ism.) Vadőrző (ism.) Kempo Magazin 

(ism.)
23.00 Budai Híradó Budai Híradó Budai Híradó Budai Híradó Budai Híradó Budai Híradó Budai Híradó
23.15 Ziccer (ism.) Kultúrpont 

(ism.)
Szomszéd 
vár (ism.)

Gázfröccs 
(ism.) Építech (ism.)

Ökopakk (ism.)
Kommentár 
Nélkül (ism.)

23.30  Gázfröccs 
(ism.) Minőségi Idő (ism.)

23.45 Ökopakk (ism.) Vadőrző (ism.) Kék Hírek (ism.) Ziccer (ism.)
24.00
00.05

Hírek
Ismétlés

Hírek
Ismétlés

Hírek
Ismétlés

Hírek
Ismétlés

Hírek
Ismétlés

Hírek
Ismétlés

Hírek
Ismétlés

05.00 Képújság Képújság Képújság Képújság Képújság Képújság Képújság
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Hasznos tanácsok a leendő elsősök szüleinek

A tankötelezettségről, a jelent-

kezés módjáról és az iskolaérett-

ségről is beszéltek az előadók a 

Közép-Budai Tankerületi Központ 

által szervezett beiskolázási fóru-

mon. A beiratkozással kapcsolatos 

tudnivalók mellett sok jó tanácsot 

is kaptak a leendő első osztályo-

sok szülei arról, miként segítsék 

gyermekeiket életük meghatározó 

szakaszában.

„Ha a statisztikákat nézzük, való-

színű, hogy nagyon jó iskolába 

kerül a gyermekük” – mondta a 

szülőknek Pokorni Zoltán polgár-

mester a Városmajori Gimnázium-

ban megtartott beiskolázási fóru-

mon. Kijelentésével arra utalt, 

hogy az országos kompetenciamé-

rés eredményei alapján – ami a 

szövegértési és matematikai képes-

ségek mellett a hozzáadott pedagó-

giai értéket is vizsgálja – évről évre 

kimagasló teljesítményt nyújtanak 

a hegyvidéki oktatási intézmények. 

Hozzátette, már nem az önkor-

mányzat, hanem az állam tartja 

fenn és üzemelteti a XII. kerületi 

iskolákat, az oktatás magas színvo-

nalát azonban sikerült megőrizni.

A polgármester szerint jó, ha a 

nyílt napokra elvisszük gyermeke-

inket, ám az iskolaválasztás dön-

tését nem lehet rájuk bízni, ez a 

szülők felelőssége. Azt ajánlotta, 

hogy új, színes és izgalmas idő-

szakként, ne pedig traumaként 

éljük meg az iskolakezdést, a leen-

dő tanító iránt pedig legyünk bi-

zalommal, hiszen ha nincs meg a 

bizalom, a gyerek is hasonlókép-

pen érez majd.

Az iskolaválasztás kapcsán Po-

korni Zoltán megjegyezte: meg-

könnyíti a családok életét, ha nem 

kell messzire vinni a gyermeket, 

aki a későbbiekben az intézmény 

által kínált szabadidős progra-

mokra is egyszerűen el tud jutni. 

A közösségi események hallatlanul 

fontosak a kiskamaszoknak, szá-

mukra elsősorban az iskola jelenti 

a szociális teret.

A beiskolázási fórum, amit egy-

kor az önkormányzat indított el, 

immár huszonkét éve nyújt segít-

séget információkkal és tanácsok-

kal a hegyvidéki családoknak – 

emelte ki Hajnissné Anda Éva, a 

Közép-Budai Tankerületi Köz-

pont igazgatója. Felhívta a � gyel-

met a XII. kerületi iskolák sokszí-

nűségére, egyúttal reményét fejez-

te ki, hogy a szülők megtalálják a 

gyermekük számára legmegfele-

lőbb intézményt.

A tankerület szakmai igazgató-

helyettese, Kalina Katalin elmond-

ta, hogy az új szabályok szerint 

alapesetben szeptember 1-jétől 

mindenkinek iskolába kell járnia, 

aki augusztus 31-ig betölti a 6. élet-

évét. A szülők január 31-ig kérel-

mezhették, hogy egyéni adottságai 

miatt gyermekük még egy évet 

tölthessen óvodában. A kérelmet a 

benyújtástól számított nyolc napon 

belül bírálták el, amennyiben vi-

szont szakértő bevonása szükséges, 

hatvan napon belül hoz döntést a 

felmentést engedélyező szerv, az 

Oktatási Hivatal.

Az iskolai beiratkozás ebben az 

évben várhatóan április 23-án és 

24-én lesz, a végleges dátumot a 

járási hivatal teszi közzé harminc 

nappal korábban. Az igazgatóhe-

lyettes hangsúlyozta, hogy ha be-

iratkozáskor nem jelennek meg a 

szülők a választott iskolában, sza-

bálysértési eljárás indulhat velük 

szemben.
Érdemes tudni, hogy csak a 

szülők írathatják be gyermeküket, 

a nagymamának, nagypapának 

vagy a bébiszitternek erre nincs 

lehetősége. Mindkét szülőnek 

egyetértően kell nyilatkoznia az 

iskolaválasztásról; ha nincs meg-

egyezés, a körzetes iskolában kap 

elhelyezést a gyermek. A személy-

azonosításra alkalmas okmányo-

kat mindenképpen vinni kell be-

iratkozáskor. Arról, hogy a gyer-

mek életvitelszerűen lakik a meg-

adott lakcímen, büntetőjogi fele-

lősségük tudatában nyilatkoznak 

a szülők.
Iskolaérettségi igazolásra nincs 

szükség, csak a gyermek oktatási 

azonosítójára, amit az óvoda ad ki. 

A felvételi kérelmet elektroniku-

san is el lehet indítani április 

1-jétől az eugyintezes.e-kreta.hu 

oldalon, ám ebben az esetben is 

kötelező a személyes megjelenés a 

beiratkozási időszakban.

Kalina Katalin arról is szólt, 

hogy ha a választott iskola nem 

tudja felvenni a gyermeket, a kör-

zetes intézmény köteles ezt meg-

tenni. Kivételt képez az ELTE 

gyakorlóiskolája, amely csak meg-

határozott létszám erejéig garantál 

felvételt a körzetéhez tartozóknak, 

e létszám felett a Németvölgyi 

iskola áll az érintettek rendelkezé-

sére.
Felvételit egyik általános isko-

la sem tarthat, csak ének-zene és 

sporttagozat esetén szervezhet 

képességmérést. A Hegyvidéken 

a Kós Károly iskolában van ilyen 

felmérés azok számára, akik az 

ének-zenei osztályba jelentkez-

nek. A német nemzetiségi okta-

tást kérni kell, erre a Jókai, majd 

később, középiskolai szinten, a 

Tamási iskola biztosít lehetősé-

get. Logopédiai osztályt a Né-

metvölgyi indít, a sajátos nevelé-

si igényű tanulókat pedig a Feke-

te István és a Gennaro Verolino 

iskola várja. A tanulási vagy be-

illeszkedési problémákkal küzdő 

diákokat a Nyitott Világ Fejlesz-

tő Iskola fogadja negyedik évfo-

lyamtól.
Ahhoz, hogy a gyermek helyt 

tudjon állni az iskolában, � zikai-

lag, szociálisan, érzelmileg és per-

sze értelmileg is el kell jutnia egy 

meghatározott szintre – hangzott 

el a Fővárosi Pedagógiai Szakszol-

gálat XII. kerületi tagintézményét 

vezető Balogh-Simai Edit előadá-

sában.
(Folytatás a 3. oldalon)

Kulturális fejlesztések a Böszörményi úton

Elfogadta a Hegyvidéki Önkormányzat idei költségvetését a képviselő-

testület a február végi ülésén. Emellett a közösségfejlesztő civil prog-

ramokat támogató, valamint az idősek lakásainak akadálymentesítését 

segítő pályázatok kiírásáról is döntött. Valamennyi képviselő támogatta, 

hogy áttervezve és új elemekkel kiegészítve induljon el „A Hegyvidék 

főutcája” projekt.

A költségvetési tervezetről szóló 

előterjesztés volt a legutóbbi kép-

viselő-testületi ülés legfontosabb 

napirendi pontja. Szűtsné Kiss 

Zsuzsanna, a polgármesteri hiva-

tal költségvetési tervezésért felelős 

munkatársa elmondta, hogy a 

tavalyi évhez képest a legnagyobb 

összegű módosítás a Normafa-

program kapcsán történt, a Hild-

villa felújítására és a Normafa lá-

togatóközpontjának kialakítására 

megítélt állami forrásoknak 

ugyanis csak a fele érkezett meg a 

múlt évben, a fennmaradó rész 

folyósítására az idén kerül sor.

Hitelfelvételt sem 2020-ban, 

sem a következő három évben 

nem tervez az önkormányzat. 

Gazdálkodását, fejlesztési céljait a 

pályázati támogatásokkal kiegé-

szített saját forrásaiból kívánja 

megvalósítani, ez utóbbiakat a 

következő években is a jelenlegi 

szinten szeretné tartani – derül ki 

a most elfogadott középtávú ter-

vezési programból.

Pokorni Zoltán polgármester 

elmondta, hogy 48 ezerről 51 ezer 

forintra növelik a köztisztviselői 

illetményalapot, továbbá a közal-

kalmazottak körében is történik 

béremelés, más konstrukcióban. 

Kitért rá, hogy az új költségvetési 

rendelet még nem tartalmazza azt 

a 300 millió forintot, amit a kor-

mány és a főváros megállapodása 

alapján kap a XII. kerület az egész-

ségügyi fejlesztésekre, valamint az 

Alkotás utcai közszolgálati 

apartmanház kialakítására meg-

ítélt 1,5 milliárd forint kormány-

zati támogatás sem látható még az 

anyagban – ezekkel a tételekkel a 

támogatási szerződések aláírása 

után, a következő módosítás alkal-

mával egészül ki a rendelet.

A költségvetésről szóló vitában 

Kovács Gergely (MKKP) problé-

másnak nevezte a civil szervezetek 

támogatási rendszerét, szerinte 

nem jó, ha a közösségfejlesztő pá-

lyázati programra szánt 10 millió 

forintnál is nagyobb összegben 

támogat az önkormányzat a pol-

gármesterhez benyújtott egyedi 

kérelmek alapján különféle – 

nagyrészt egyházi – szervezeteket. 

Úgy gondolja, minden támogatás-

ról nyílt pályázat keretében kellene 

dönteni, a kulturális bizottság 

vagy a képviselő-testület bevoná-

sával. Fonti Krisztina alpolgár-

mester válaszában elmondta, hogy 

tervezik a civil szervezetek támo-

gatását szabályozó rendelet módo-

sítását. Kovács Gergely felvetésére 

reagálva azt is hangsúlyozta, hogy 

jelenleg sem a polgármester, ha-

nem a képviselő-testület dönt, és 

ez a döntés zajlik éppen.

(Folytatás a 3. oldalon)

A végéhez közeledik

a rendelőfelújítási program

A hegyvidéki rendelőfelújítási 

program részeként, tizenegye-

dikként a Kiss János altábornagy 

utca 38. szám alatti háziorvosi 

rendelőt is korszerűsíttette a 

Hegyvidéki Önkormányzat. 

Hátravan még a Szilágyi Erzsébet 

fasori házi gyermekorvosi rendelő 

rendbetétele, ami a tervek szerint 

ebben az évben kezdődik meg, és 

jövőre fejeződhet be.

Teljes egészében megújult a Kiss 

János altábornagy utcai háziorvo-

si rendelő. Az átalakítás során az 

alaprajz racionalizálásával szellő-

sebb, jobban kihasználható terek 

jöttek létre. Egy korábban itt mű-

ködő, már megszűnt labor terüle-

tét felhasználva újabb fek te tő he-

lyi sé get, valamint nagyobb raktárt 

alakított ki a kivitelező. A váró – 

ahová új padok, asztalok kerültek 

– szintén tágasabb lett, mert el-

tűnt a sok helyet foglaló pultrend-

szer.
A négy praxissal működő, 140 

négyzetméteres háziorvosi rende-

lőben a szakemberek megújították 

a burkolatokat, újrafestették a 

falakat, átépítették a mellékhelyi-

ségeket. A fűtési, gépészeti rend-

szert, valamint az elektromos 

hálózatot is modernizálták. Az 

utcafronti ablakok cseréje már 

megtörtént a korábbi években, 

ezúttal az udvari oldalon lévő, 

korszerűtlen nyílászárókat cserél-

ték újakra.
„Derűs, szép helyek lettek a 

hegyvidéki háziorvosi rendelők, 

amiket az elmúlt négy évben 

szisztematikusan felújított az ön-

kormányzat” – fogalmazott a 

Kiss János altábornagy utcai ren-

delő átadásán Pokorni Zoltán 

polgármester. Mint mondta, 

utolsóként a Szent János Kórház 

melletti, Szilágyi Erzsébet fasori 

házi gyermekorvosi rendelő épü-

letét teszik rendbe kívül-belül, 

ami nem kis feladat, várhatóan az 

idén kezdődik el, és jövőre fejező-

dik be.

A szóban forgó rendelőépület 

felújítására már rendelkezésre áll 

a forrás: az a 300 millió forint, 

amit a főváros és a kormány meg-

állapodása nyomán ebben az év-

ben kap a XII. kerület az alapellá-

tás fejlesztésére. Ebből az összeg-

ből a járóbeteg-ellátást segítő di-

agnosztikai eszközöket is vásárol 

az önkormányzat. sz.

Négy praxissal működik a Kiss János altábornagy utcai orvosi rendelő, 

amelyet a Hegyvidéki Önkormányzat vezetői adtak át az ott dolgozóknak

Színes, izgalmas időszakként, ne traumaként éljék meg a családok az iskolakezdést – tanácsolta a polgármester

HIRDESSEN NÁLUNK!

S Z O L G Á LTATÁ S

ABLAK, AJTÓ, REDŐNY
ÜVEGEZÉS. Budai Üveges.hu, Budapest, Csörsz u. 1. 

Tel.: 06-30/357-2798.

REDŐNY-, reluxa-, harmonikaajtó-, szalagfüggöny-, 
napellenző-, szúnyogháló-, függönykarnis-javítás, -ké-
szítés. 356-4840, 06-30/954-4894.

RÉZ- ÉS ROZSDAMENTES KÜSZÖBÖK, besze-
reléssel. Zárak, kilincsek, pántok, zsanérok cseréje, régi 
ajtók, ablakok felújítása, szigetelése. 06-20/381-6703, 
251-9483.

ANTIALKOHOLISTA csapat: szobafestést, mázolást, 
tapétázást, csempézést, gipszkartonozást, szőnyegpadlózást, 
víz-, villanyszerelést, nagytakarítást, parkettázást, favágást, 
ács–alpinista-, kőművesmunkát vállal. delabt@vipmail.hu, 
06-20/998-2369.

ABLAKCSERE és ablakfelújítás megrendelhető. 
06-70/560-3857.

 
 

ABLAKRA, AJTÓRA, netán egy jó árnyékolóra volna 
szüksége? Szeretettel várjuk az Ablakszakértő.hu bemuta-
tótermében, a Margit körút 34. szám alatt! Használja ki 32 
éves tapasztalatunkat, kérje a „Budai Polgár” kedvezményt, 
és hívjon minket most: 06-70/433-2946.

ASZTALOSMUNKÁK/KÁRPITOSMUNKÁK
ASZTALOS: 06-20/548-8829. Konyhabútorok, beépí-

tett szekrények, polcozások, kiegészítések, javítások, precíz, 
gyors munka. www.butorosok.hu

IKEA típusú könyvszekrények, konyhabútorok, beépített 
szekrények, irodabútorok méretre gyártása legolcsóbban. 
Például könyvszekrény: 228x80x28 cm, 13 800 Ft. Igényes 
munka, rövid határidő. 06-30/368-1354.

BÚTORKÁRPITOS! Márkó, 06-70/406-0061, 06-
1/201-8780.

ELTARTÁS, GONDOZÁS, ÉLETJÁRADÉK

ÉLETJÁRADÉKI szerződést kötnék idősebb személy-
lyel, havi jövedelmet biztosítok az Ön számára ingat-
lanért cserébe. Akár teljes ellátást is vállalok. Hívjon 
bizalommal! Kowal Gáborné, 06-70/601-0580.

ÖRÖKÖSÖDÉSI SZERZŐDÉST kötne idős személlyel 
lakásért ügyvéd család gyermeke részére, ott lakás nélkül. 
Fizetés készpénzben. 06-30/822-8050.

PEDIKŰRÖS HÖLGY, EZERMESTER ÚR, egy kö-
zépkorú, becsületes házaspár életjáradéki szerződést kötne. 
Tel.: 06-30/309-7942.

ÉLETJÁRADÉK/GONDOZÁS fejében Horvátország-
ban tengerparti apartmant kínálok. Tel.: 06-70/319-8920.

CSALÁDOKHOZ AJÁNLUNK megbízható hölgye-
ket idősgondozásra, takarításra, gyermekfelügyeletre! 
06-1/336-1094, 06-70/380-5650 Nyitvatartás: 9–14 
óráig. www.empatiasok.h

HÁZTARTÁSI GÉPEK, ELEKTRONIKA

TV-JAVÍTÁS a helyszínen is, garanciával! Távirá-
nyító-javítás. Tv-, videoszerviz, mikrosütő és háztartási 
kisgép javítása. Telefon: 249-3678, 06-20/961-4400.

HŰTŐGÉPJAVÍTÁS! Lehel, Zanussi, Gorenje, 
Whirlpool és Elektrolux hűtők szakszervize. Kiszállás 
3 órán belül! Hétvégén is! Nyugdíjaskedvezmény! 215-
6287, 06-30/222-0968.

MIKROHULLÁMÚ SÜTŐ javítása és sugárzásmérése, 
helyszínen is. Sági Pál, Istenhegyi út 27/b. 355-6377, 06-
30/260-9995.

VARRÓGÉPJAVÍTÁS, eladás, bérbeadás, alkatrész-
árusítás. XII., Ugocsa u. 5. 213-8927.

COMPUTERKLINIKA: számítógép-javítás, -kar-
bantartás, -bővítés, vírusirtás ingyenes kiszállással. 
Tel.: 06-30/857-2653.

ANTENNASZERELÉS, javítás, kábelezés, leosztás, szer-
viz, készülékhangolások. Tel.: 06-20/537-6281, 2015-368.

KERT, FAKIVÁGÁS

FAKIVÁGÁS, gallyazás, ereszcsatorna-tisztítás hegy-
mászó technikával, reális áron, referenciamunkákkal. 
426-5000, 06-30/942-6500, a@prodive.hu

FAKIVÁGÁS–gallyazás hegymászó technikával, 
szállítással. Szakszerűség, megbízhatóság, 30 éves ta-
pasztalat. Gond Ferenc, 06-30/977-1745.

KERTÉPÍTÉS, termőföldszállítás, öreg kertek ifjí-
tása, metszés, permetezés, fűnyírás, fakivágás, szállítás, 
bokrok, sövények vágása. Egyéb kertészeti munkákat 
vállalok. Szilágyi Csaba, 06-20/970-7506.

FAKIVÁGÁS, szállítás, metszés, permetezés, lomb-
gyűjtés. Egyéb kerti munkákat vállalok. Szőcsi Dénes. 
Tel.: 06-30/784-6452.

KERT-TELEKRENDEZÉS. Metszés, permetezés, favá-
gás, gyepesítés, térkövezés, támfalépítés, kertépítés. Egyéb 
kertészeti munkák. Hívjon bizalommal! 06-20/259-6319, 
www.telekrendezes.hu

KERTFENNTARTÁSRA KERESÜNK heti gyako-
risággal még két kertet. 20 éves tapasztalattal rendelke-
zünk. Druida Kör Kertészet, 06-20/962-5347.

KERTÉPÍTÉS, KERTTERVEZÉS, öntözőrendszerek 
építése, kivitelezése 20 éves tapasztalattal. Druida Kör 
Kertészet, 06-20/962-5347.

 
 

FAVÁGÁSSAL, alpin favágással, telekrendezéssel, 
kertészettel, betonozással, bontással-javítással kapcsolatos 
munkák elvégzése. Tel.: 06-70/617-7940.

KERT MUNKÁKAT VÁLLALOK: növények telepítése, 
kertifjítás, fűnyírás, sövénynyírás, metszés, permetezés, fa-
kivágás, gallyelszállítás. 06-30/685-9502.

FŰNYÍRÁST, KISEBB KERTI MUNKÁT vállal Budán 
munkájára rendkívül igényes fiatalember. Hívjon bizalom-
mal! 06-30/527-4158.

 
 
 

KERTFENNTARTÁS, KERTÁPOLÁS, kertépítés, sövé-
nyek, fák gondozása profi kertészmérnök csapattól korrekt 
áron. Ingyenes felmérés, gyors árkalkuláció és munkavégzés. 
www.greenarbor.hu, 06-30/907-5948.

LEGJOBB ÁRON VÁLLALUNK FAKIVÁGÁST, 
fagondozást. Gallyazás, metszés, veszélytelenítés kö-
téltechnikával és emelőkosárból, zöldhulladék-aprítás, 
-elszállítás, tuskómarás. Ingyenes felmérés kerületi 
vállalkozástól. www.greenarbor.hu, 06-30/907-5948.

KÖLTÖZTETÉS, LOMTALANÍTÁS, SITTSZÁLLÍTÁS
KÖLTÖZTETÉS, lomtalanítás, áruszállítás, csomagolás, 

bútorszerelés, ingyenes felmérés, fuvarvállalás. 403-9357, 
06-20/972-0347, 06-30/589-7542.

KÖLTÖZTETÉS, fuvarozás! Gyors ügyintézéssel, 
precíz munkavégzéssel. Igény esetén kartondobozt bizto-
sítok! Lomtalanítást is vállalunk. T.: 06-70/214-4235. T.: 
280-2542.

KÖNYVELÉS
HEGYVIDÉKI KÖNYVELŐIRODA kft.-k, bt.-k, 

egyéni vállalkozók, társasházak, katás vállalkozások részére 
könyvelést vállal. 06-20/318-9335.

 
 

VÁLLALKOZÁSOK könyvelése, adózása. 06-30/160-
2894.

KŐMŰVESMUNKÁK

HEGYMÁSZÓ TECHNIKÁVAL: műkövezés, vako-
lás, festés, tető-, csatornajavítás, -szigetelés, ereszcsator-
na-tisztítás. 426-5000, 06-30/942-6500, a@prodive.hu

CSEMPEJAVÍTÁSOK, falazás, vakolás, betonozás, 
kerítések, járdák készítése. 06-30/341-3423.

LAKÁSSZERVIZ
LAKATOS, zárszerelő, kerítések, korlátok, kapuk, 

előtetők. Bádogos, tetőfedő, ácsmunkák ipari alpinista 
technológiával. Kőművesmunkák kerületi vállalkozótól. 06-
30/900-4238. www.femmunka.hu, www.alpinmunka.hu

LAKATOS, zárcsere, kerítés, korlát, rács, rácsos ajtó, 
féltető, úszó- és tolókapuk gyártása, ajtóbehúzók cseréje, 
aknafedések, épületlakatos-munkák. 06-20/380-8988.

LAKÁSFELÚJÍTÁS! Szobafestés, tapétázás, parkettá-
zás, csempézés, vízszerelés, villanyszerelés, kőművesmunkák 
garanciával. Halász Tibor. Tel.: 202-2505, 06-30/251-3800.

KŐMŰVESMUNKÁT, szobafestést-mázolást, felújí-
tást vállalok (kisebbet is!), anyagbeszerzéssel, szállítással, 
elérhető áron. Az áfát elengedjük. 06-20/941-4200.

SZOBAFESTÉS, tapétázás, mázolás, parkettacsi-
szolás, lamináltlerakás. Pap Gábor: 06-30/942-4735, 
360-2345. www.festes-tapetazas.hu

FESTÉS: 2000 Ft-tól, tapétázás: 2500 Ft-tól, 
duguláselhárítás. Minőség, garancia! 06-70/250-9132.

FESTÉS–MÁZOLÁS–TAPÉTÁZÁS, kisebb munkák, 
kőműves javítások, gipszkartonozás. 06-30/568-6255, Ko-
vács Gergely.

LAPOS TETŐK csapadékvíz elleni szigetelése 
bádogos munkákkal együtt, garanciával, referenciá-
val. Zsindelytetők javítása és készítése. 273-1857, 06-
20/471-1870.

ALPINISTA munkák: homlokzatfelújítás, lefolyó és 
ereszcsatornák szerelése, kőműves- és festőmunkák, ve-
szélyelhárítás, függőfolyosók felújítása, dryvit szigetelés. 
273-1857, 06-20/471-1870.

 
 
 

FÜRDŐSZOBA-felújítás. 06-20/955-4121.
SZOBAFESTŐ mester. 06-30/609-4294.
 

 

LAKATOSMESTER! Zárszerviz, zárcsere, hevederzár. 
Biztonsági rácsok, galériák, kapuk, kerítések készítése. 
Egyéb lakatosmunkák. Simonek József, 06-20/514-9732.

TAKARÍTÁS
TÁRSASHÁZ-TAKARÍTÁS! XII. kerületi vállalkozó 

vállalja társasházak, lépcsőházak, lakóparkok teljes körű 
takarítását. Kérem, hívjon bizalommal! 06-30/167-8054. 
nemetandrasne00@gmail.com

TÁRSASHÁZ, LAKÓPARK, lépcsőház, teljes körű 
takarítás, kertkarbantartás, sittmentesítés, nagy gyakor-
lattal. Tel.: 06-30/942-6500. a@prodive.hu

TÁRSASHÁZ-TAKARÍTÁST vállalunk 20 éves 
gyakorlattal. 06-30/229-3337.

 
 
 

TÁRSASHÁZAK lépcsőház-takarítását, kertjeik gon-
dozását, közintézmények takarítását vállaljuk. Érdeklődni: 
06-30/453-2832.

TÁRSASHÁZAK

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉS, -javítás, -csere, kap-
csolódó munkák, fényvédés, egyéb szigetelések. Tel.: 
426-5000, 06-30/942-6500. a@prodive.hu

TÁRSASHÁZKEZELÉS, közös képviselet korrekt, 
megbízható módon, referenciákkal. 274-6135, 06-
70/561-1174, e-mail: flotthometeam@gmail.com. www.
tarsashazkezelobudapest.hu

TÁRSASHÁZKEZELÉS, lakásszövetkezetek keze-
lése. Mob.: 06-30/990-7694. www.aktivhazkezelo.hu

KÖZÖS KÉPVISELET, társasházkezelés Budán! Ta-
pasztalat, referenciák! Dr. Bíró Anna és Lőrincz Péter. 
06-70/383-5004.

RETRÓ PARKETTACSISZOLÁS – festés alapárakon, 
mázolás-lazúrozás, passzítás. 06-20/945-5473, 06-30/499-
1814.

VÍZ, GÁZ, VILLANY, FŰTÉS

DUGULÁSELHÁRÍTÁS, víz-, gáz-, központifűtés-
szerelés, ázások, csőtörések megszüntetése. 06-20/491-
5089, 402-4330.

VÍZVEZETÉK-SZERELÉS, csaptelepek, lefolyók, ká-
dak, zuhanytálcák, mosdók, WC-k cseréje, bojlerek tisztí-
tása. Pontosság, megbízhatóság. 06-20/955-4121.

VILLANYSZERELÉS AZONNAL! Hibaelhárítástól 
a teljes felújításig. Petrás József villanyszerelő mester. 
Tel.: 246-9021, 06-20/934-4664, ELMŰ-ügyintézés.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! Fix 25 000 Ft-tól, kamerás 
csővizsgálat 25 000 Ft-tól. Tel.: 06-70/250-9132.

EGYÉB
KONTÉNERES SITTSZÁLLÍTÁS, sóder, homok, zöld-

hulladék. 06-20/464-6233
 

 

A HENTES HÁZHOZ MEGY! Tájékoztatjuk kedves 
Vásárlóinkat, hogy áruházunk hús- és egyéb termékek 
házhoz szállítását vállalja. Rendelésfelvétel és tájékoztatás 
a 06-1/356-6902 vagy a 06-70/398-7349 telefonszá-
mokon, vagy a balogi1936@gmail.com címen lehet. 
Rendelését kérjük 1 nappal korábban leadni.

 
 
 

HAVI MENÜK, EBÉDSZÁLLÍTÁS. A menü: húsos 
zöldséges, tésztás stb. ételek. B menü: csökkentett hústar-
talmú ételek. C menü: olcsó ételeket állítottam össze. Tel.: 
06-30/785-2089.

L A K Á S / I N G AT L A N /
B É R L E M É N Y

„BUDAVÁR ‘89” Ingatlanközvetítő Magániroda! 
201-7719, Zwillinger.

OTP INGATLANPONT. Érd, Tárnok, Budaörs, 
Törökbálint, Százhalombatta, 22. kerület és környékén 
ingatlant vásárolna, vagy eladna? Akkor keressen biza-
lommal. Podhraczky Levente, 06-30/577-2890.

FELBOLYDULT az ingatlanpiac? Segíthetek ingatla-
na eladásában? Tizenöt éves tapasztalat. Schmidt Péter, 
www.budaihegyek.hu. Tel.: 06-70/523-1969.

PASARÉTEN, mellékutcában 134 nm-es, emeleti, na-
pos, polgári lakás, felújított villaházban, 159 000 000 Ft. 
www.budaihegyek.hu. Tel.: 06-70/523-1969.

TÖRÖKVÉSZEN, MELLÉKUTCÁBAN 2009-es, 120 
m²-es, négyszobás, emeleti lakás, garázsokkal, 189 000 000. 
www.budaihegyek.hu, 06-70/523-1969.

WEKERLÉN, Kós Károly térnél 46 m²-es, felújított, 
kétszobás, emeleti lakás, garázzsal, 32 500 000. www.
budaihegyek.hu, 06-70/523-1969.

MŰEGYETEMNÉL, Kende utcában felújított, emeleti, 
liftes, 75 nm-es, teraszos, kéthálós lakás 59 900 000 M Ft. 
www.budaihegyek.hu. Tel.: 06-70/523-1969.

ŐRMEZŐN hegyekre panorámás, 75 nm-es, hőszige-
telt panellakás 44 900 000 Ft. Tel.: 06-70/523-1969. www.
budaihegyek.hu

XII. KER., ORBÁNHEGYEN tulajdonostól egy 69 
nm-es, felújított, 2 és fél szobás, panorámás lakás egy 
csendes utcában eladó. Tömegközlekedés pár perc séta, 
a bevásárlás szintén. Óvoda, iskola a közelben. Ár: 69 
M Ft. Önálló garázs: 4 M Ft. Ingatlanosok kíméljenek! 
Tel.: 06-30/569-5865.

HELYISÉG KIADÓ a Böszörményi úton, irodajelle-
gű használatra. Tizenhárom négyzetméteres, padlófűté-
ses, berendezett, világos, alagsori, zárt udvari parkolóval. 
06-30/911-9576.

XII., THOMÁN I. utcában, téglaépület 3. emeletén kom-
fortos, 53 nm-es, 2 szobás, étkezős lakás eladó tulajdonostól. 
Ár: 49,9 M Ft. 06-30/441-7236.

BAKOSLAK INGATLAN kp.-es ügyfelei részére 
keres ELADÓ ingatlanokat azonnali fizetéssel. Tel.: 
326-0618, 06-20/974-0571.

BAKOSLAK INGATLAN KERES hosszú távra KI-
ADÓ igényes házat, ikerházat, sorházat és lakásokat 
diplomata és külföldi ügyfelei és családjaik részére. Tel.: 
326-0618, 06-20/974 0571.

KOMOLY ÜGYFELÜNK RÉSZÉRE KERESÜNK 
I., II., XII. kerületben 250–500 nm közötti eladó villát, 
amelyben minimum 4 hálószoba és 3 fürdőszoba kiala-
kítható. Garázs vagy telken belül minimum 2 gépkocsi 
részére beálló szükséges. BakosLak Ingatlan. Tel.: 326-
0618, 06-20/974-0571.

XII., FODOR UTCÁBAN, 3 lakásos társasház föld-
szintjén frissen és igényesen felújított, 96 nm-es, 3 szobás, 
terasz- és kertkapcsolatos, panorámás lakás, saját 240 nm-es 
kertrésszel, garázzsal és kerti szaunával, 108 millió forintért 
eladó. BakosLak Ingatlan. Tel.: 326-0618, 06-20/974-0571.

KERESEK ELADÓ vagy minimum egy évre bérelhető 
lakást. 06-30/729-7546.

BUDÁN, Krisztina körúton eladó 35 nm-es öröklakás. 
Magasföldszinten, kertre néző, nagyobbítható, palotával 
szemben. Vételárból kérek 26-28 nm körüli lakást Budán. 
06-20/420-8547.

PASARÉT KÖZELÉBEN egy ötlakásos, nagy kertes 
társasház legfelső szintjén elhelyezkedő, belső 2 szintes, 106 
nm-es, dupla komfortos, részben bútorozott, panorámás 
ingatlan hosszú távra, 450 000 Ft/hó összegért kiadó. Érdek-
lődni: 06-30/933-9304-es telefonszámon lehet.

 
 

INGATLANIRODÁNK eladó lakásokat keres! 
Jutalék 3%, ügyvéd ingyen, külföldi vevők elérése. Is-
merősének lakása eladó? Hívjon, Ön is jutalékot kap! 
06-20/960-0600.

GARÁZS

GÉPKOCSIBEÁLLÓ, ZÁRT. Sólyom utcában te-
tővel fedett, biztonságos, megvilágított beálló kiadó. 
06-20/592-2509.

KIADÓ GARÁZS HOSSZÚ TÁVRA. 15 nm. XII. ke-
rület, Bürök u. 13. 06-30/952-5991.

O K TATÁ S

MATEMATIKATANÁR felkészít: 06-30/749-2507.
ANGOLTANÁR vizsgákra felkészít: 06-30/343-8351.

MATEKTANULÁS félelmek nélkül, örömmel, 
általános iskolásoknak, gyakorlott pedagógussal a 
Lauder iskolánál. Felkészítés középiskolai felvételire. 
Franciatanítás középiskolások részére. 06-20/571-7554. 
06-1/950-2285.

NÉMETTANÁR 25 év tapasztalattal órát vállal a Far-
kasréti temetőnél. Beszédcentrikus módszer, nyelvvizsga-
felkészítés, gazdasági nyelv, távoktatás. Házhoz is megyek. 
A bemutatkozó óra ingyenes. Tel.: 06-30/602-0094. 
richterzsuzsanna36@gmail.com

MATEMATIKA tanítását vállalja szaktanár, eredmé-
nyekkel és referenciákkal. 06-30/981-6486.

MATEMATIKA-, fizikatanítás önnél! 06-20/959-0134.

LOGOPÉDUS, GYÓGYPEDAGÓGIAI TANÁR a 
XII. kerületben vállal tanítványokat. Diszlexia, diszgrá-
fia reedukációt is. Szeretettel, eredményesen. 06-30/169-
0227, 06-1/302-5502.

V E G Y E S

GYERMEKFELÜGYELETET vállalok. Tel.: 06-20/468-
1337.

R É G I S É G

KASTÉLYOK BERENDEZÉSÉHEZ vásárolok antik 
bútorokat, kisebb-nagyobb festményeket, bronzszob-
rokat, porcelánokat, régi álló-, fali-, asztali, díszórákat 
(hibásakat is), ezüstöket, régi katonai kitüntetések tár-
gyait stb. Teljes hagyatékot. Első vevőként a legmagasabb 
árat fizetem. Üzlet: IX., Ráday u. 6. 06-20/280-0151. 
herendi77@gmail.com

SZELLŐ JÁNOS vásárolok festményt, 
porcelánt, konyhai eszközöket, régi orvosi 
műszereket, hangszert. Díjtalan kiürítés ta-
karítással. 06-1/291-3101, 06-30/347-7713.

ÉLNI ÉS ÉLNI HAGYNI. Megvásároljuk mindenne-
mű régiségeit, hangszert, bútort, festményt, porcelánt, 
(kar)órákat, szőnyeget, ezüst és arany ékszereit, kitünte-
téseket, herendi és Zsolnay tárgyakat, teljes hagyatékot. 
Díjtalan kiszállással. Bp. V. ker., Múzeum krt. 21. Tel.: 
06-30/952-5991. 06-1/266-2235.

KÉSZPÉNZES FELVÁSÁRLÁS! Arany 9500 Ft-tól, 
ezüst 350 Ft-tól, bizsukat, régi dísztárgyakat, porcelánt, 
kerámiákat, órákat stb. Teljes hagyatékot, régi pénzeket, 
érméket, kitüntetéseket, képeslapokat. V. kerület, Szent 
István krt. 25. Tel.: 06-70/608-6082.

ALMÁSI KATALIN készpénzért vásárol bútorokat, 
festményeket, órákat, dísztárgyakat, porcelánokat, var-
rógépet, írógépet, szőrmét, könyveket, csipkét, bizsukat, 
kitüntetést, régi pénzt, játékokat, kristályt, teljes hagya-
tékot, díjtalan kiszállással. 06-30/308-9148.

BÖSZÖRMÉNYI ARANYHÁZ. Kp.-es felvásárlás. 
Tört, fazonarany, ezüst- és mindenféle antik tárgyak, 
hagyatékok, modern és antik karórák. Böszörményi út 
16/b. www.boszormenyiaranyhaz.hu, 06-70/407-3898.

BÉLYEGGYŰJTEMÉNYT, régi pénzeket, képes-
lapot, könyveket, papírrégiséget, porcelánt, tárgyakat 
és régiségeket vásárolunk. VI., Andrássy út 16. H–Sz.: 
10–17h, Cs.: 10–19h, P.: zárva. Tel.: 317-4757.

WWW.MAGYARANTIK.HU, régiség, teljes hagya-
ték felvásárlása: vitrin-, dísztárgyakat, ezüstneműket, 
ékszert, antik órákat, festményeket, bútorokat (kolo-
niált is), csillárt, szőnyegeket, kitüntetést, pénzérmét, 
zongorát. Házhoz megyünk, készpénzben fizetünk. T.: 
06-70/673-7787.

KELETI SZŐNYEG- ÉS MŰTÁRGYBECSÜS vásárol 
régi keleti szőnyegeket és műtárgyakat sérült állapotban is. 
Készpénzfizetéssel. Kiszállás díjtalan. Tel.: 06-30/456-3938.

ARANY ÉKSZEREK felvásárlása. Tört arany ékszer: 
7000–11 000 Ft, fazonarany: 8000–11 000 Ft. Ezüst-
tárgyak: 150 Ft–600 Ft/g. Régi karórák, régi pénzek, 
kitűntetések, porcelánok, festmények, teljes hagyaték. 
Ingyenes kiszállással. Üzletünk ingyenesen bevizsgálja 
arany ékszereit. Nyitva tartás: H–P: 10–17h. Alkotás utca 
5., Lego üzlet mellett. 06-20/433-5485

E G É S Z S É G / S Z É P S É G

MALIBU SZÉPSÉGSZALON. Új szolgáltatás: 
hétfőnként nyirokmasszázs. Fodrászat, manikűr, 
műköröm, gyógypedikűr, testmasszázs, kozmetika, 3D 
szempilla, sminktetoválás és flabélos. 1126 Budapest, 
Beethoven utca 7. – az udvarban. Tel.: 06-30/372-4665, 
facebook.hu/malibuszalon.

LÉZERTERÁPIA, reumatológia, akupunktúra, fogyasz-
tás, szénanátha, gerincferdülés, csontritkulás, csípő- és térd-
kopás kezelése, fejfájásellátás, lumbágóügyelet, üzemorvosi 
vizsgálatok. Arcrevitalizálás biomasszázzsal. teledoktor.hu, 
lumbagougyelet.hu. 368-6349, 06-20/968-6886.

ÁLLAPOTFELMÉRÉSEK (kézi, gépi), talpmasz-
százs, fülgyertyázás, nyirok-, visszérterápia, mágneses 
biorezonancia, egyéni, számítógépes lúdtalpbetét-készí-
tés, allergiabevizsgálás, -kezelés, gyógymasszázs, gyógy-
torna, kinesio tape. Bejelentkezés: 06-20/254-4633, 06-
1/316-2596. www.vivientalpai.hu. 1024 Budapest, Fillér 
u. 10/a. Vivien Talpai Gyógycentrum.

CSONTKOVÁCS-akupresszőr Szilágyi Erzsébet fasor 
51. alatt. Idegbecsípődések, ízületi blokkok, lumbágó-isi-
ász megszüntetése. Térdblokkok, gerincsérvek, szédülések 
műtét nélküli, eredményes gyógyítása. Fülakupunktúrás 
fogyókúra. Dr. Garzó Péter természetgyógyász, 06-30/945-
8477. www.drgarzo.segitek.hu

GYÓGYPEDIKŰR, KOZMETIKA (szempilla-, 
szemöldökfestés, gyantázás, arcmasszázs). ÚJ: ultra-
hangos bőrfeszesítés otthonában. Tel.: 06-30/206-4801.

FÁJ MINDENE? Netán szeretne egy kis relaxációt, 
vagy felfrissülést a hétköznapokban? Egy masszázzsal 
sokat segíthetek! Helyszín a Széll Kálmán tér közelében. 
Hívjon bátran! 06-30/536-2306.

VILÁGON EGYEDÜLI szabadalom a tojásmembrán 
kurkuminnal táplálékkiegészítő az ízületi betegségekre. 
Megrendelhető: 06-70/560-3857.

 
 

DR. SZABÓ GÁBOR bőrgyógyász magánrendelése – 
magas szakmai színvonalon, hatékony kezelésekkel segítünk 
bőrgyógyászati és orvosesztétikai problémáin. +36-30/229-
6262. 1021 Hárshegyi út 2. www.epi-derm.hu

TÁ R S K E R E S Ő

CRONOS a legjobb! Egyéni igényeket kiszolgáló, szín-
vonalas társközvetítés professzionális támogatással. Életve-
zetési tanácsadás. Tel.: 06-30/630-1136. mandokigyongyi@
gmail.com

K Ö N Y V

ANTIKVÁRIUMUNK vásárol régi és új könyveket, 
teljes könyvtárakat, zenei gyűjteményeket (hanglemez, 
CD, DVD), papírrégiségeket (plakát, képeslap, grafika), 
kisebb dísztárgyakat (kerámia, porcelán stb.). Tel.: 06-
20/922-0001, 06-1/266-3277.

KIEMELT MAGAS ÁRON VÁSÁROLUNK! Fest-
ményeket, bútorokat, herendi, Zsolnay porcelánokat, 
könyveket, írógépeket, arany-, ezüsttárgyakat, teljes 
hagyatékot. Tel.: 06-30/234-6820. Címünk: 1013 
Alagút utca 4.
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Szükség törvényt bont, avagy abból főzünk, amink van
A mostani bezártságban, amikor lehetőség szerint már mindenki dugig 
töltötte az éléskamrát, leginkább abból főzünk, amit otthon találunk. 
Az jut eszembe erről, amikor a túl nagyra nőtt lábamra cipőt keresek. 
Nem a kirakatból nézem ki, melyik tetszik, hanem a boltba lépve csak 
annyit kérdezek: melyikből van negyvenkettes? Persze azért álmodozni 
mindig jó, és izgalmas recepteket is érdemes bespájzolni a szebb időkre, 
úgyhogy igyekszem most könnyen megvalósítható és szöszmötölős 
ételcsodákat is bemutatni.

MÁKOS-MEGGYES KALÁCS
Amióta először sütöttem, min-

den reggelire ilyet követelnek a 
gyerekek. Ez a remek recept pedig 
lehetővé teszi, hogy akár meg is 
kapják, amit szeretnének, hiszen 
a kelt tészta általános szokásai el-
lenére a kalács másnap, sőt har-

madnap is friss és puha marad(na, 
ha maradna belőle…). Most, a 
karantén idején könnyen meg-
menthetjük a helyzetet ezzel a 
kaláccsal, ha csak este döbbenünk 
rá, hogy kifogytunk a kenyérből. 
Furcsa aktualitást nyer a történel-
mi mondat: „Ha nincs kenyerük, 
egyenek kalácsot!” Aszalt meggyel 
is megsüthetjük, de én frisset szok-
tam beletenni, szerintem így még 
finomabb.

• Hozzávalók:
60 dkg finomliszt
5 dkg cukor
1 tk só
2 dl tej
2 dl tejszín
1 tojás
1 tojás sárgája
3 dkg friss élesztő
• Töltelék:
4 dl víz
20 dkg cukor
1 rúd fahéj
2 db szegfűszeg
50 dkg darált mák
1 citrom reszelt héja
1 narancs reszelt héja
10 dkg meggy

A tésztához először felfuttatjuk 
az élesztőt. Ehhez egy előzőleg 
kissé felmelegített fémedénybe 
morzsoljuk az élesztőt, egy teáska-
nál cukrot hintünk 
rá, és addig kever-
getjük, amíg folyós 
állagú lesz. Ekkor 
ráöntünk egy decit a 
langyos tejből, meg-
hintjük egy kanál 
liszttel, és egy mele-
gen maradt platnira 
helyezzük, amíg szé-
pen felfut. A dagasz-
tótálba szitáljuk a 
lisztet, hozzáadjuk a 
sót, a cukrot, a ku-
pac közepén mélye-
dést csinálunk, bele-
pottyantjuk a tojást 
és a tojássárgáját, 
beleöntjük a langyos 
tejszínt, a tejet és az élesztős keve-
réket. Mindebből szép, fényes 
tésztát dagasztunk, amelyet tiszta 
konyharuhával lefedve meleg he-
lyen a duplájára kelesztünk. Amíg 
kel, elkészítjük a tölteléket.

Ehhez illatos szirupot főzünk a 
vízből és a cukorból, amelyet a 
fahéjrúddal, a szegfűszeggel, vala-
mint a citrom- és narancshéjjal 
együtt sűrítünk be. Miután le-

szűrtük, fokozatosan keverjük a 
darált mákhoz, hogy kenhető ál-
lagú masszát kapjunk. Ha igazán 
finomat szeretnénk, daráljuk a 
mákot klasszikus, régi mákdará-
lóval, mert az nemcsak aprítja, de 
meg is préseli, így krémes, olajos 
mákmasszát kapunk.

A megkelt tésztát 
lisztezett deszkára 
borítjuk, és ketté-
vágjuk. Mindkét 
felét külön-külön 
vékonyan ovális ala-
kúra kinyújtjuk, 
megkenjük, felteker-
jük, meghintjük 
meggyel, majd a két 
tekercset egymásba 
csavarjuk, és lyukas 
közepű, kerek for-
mába fektetjük. Le-
takarva még 20-25 
percig kelni hagy-
juk, úgy toljuk az 
előmelegített sütő-
be. 170 Celsius-fo-

kon körülbelül háromnegyed óra 
alatt sül kívül ropogósra, belül 
lágyra. Ha tudjuk, tartsuk tőle 
távol a gyerekeket, legalább amíg 
egy kissé kihűl…

AVOKÁDÓS LAZACSALÁTA
Most fontosabb, mint valaha, 

hogy friss zöldséggel, gyümölccsel 
tankoljuk fel a vitaminháztartá-
sunkat. A nyersen fogyasztott 
hagyma, avokádó, az olívaolaj 
mind támogatja szervezetünket a 
betegségekkel szembeni küzde-
lemben, a halfélék jótékony hatá-
sáról nem is szólva. Reggelire, de 
előételként is feltálalható ez az 
üdítő, friss saláta.

• Hozzávalók:
20 dkg lazacfilé
2 ek olívaolaj
1 ek kesudió
1 mogyoróhagyma
1 marék petrezselyemlevél
1 avokádó
½ lime leve
2 ek szójaszósz
só, bors

Forrósítsunk fel egy serpenyőt, 
és pirítsuk meg benne a kesudiót, 
majd aprítsuk durva szilánkokra. 
A serpenyőbe öntsünk egy evőka-
nál olívaolajat. Vágjuk a lazacfilét 
kb. 1 centis kockákra, és ezeket 

pirítsuk meg minden oldalukról 
az olajon. Hámozzuk meg a mo-
gyoróhagymát, és kockázzuk fel. 
Mossuk le a petrezselymet, szárít-
suk meg, szedjük le a leveleket, és 
aprítsuk finomra. Vágjuk hosszá-
ban ketté az avokádót, és távolít-
suk el belőle a magot. Óvatosan 
emeljük ki a húsát egy evőkanál-
lal, anélkül, hogy megsérülne. 
Kockázzuk fel az avokádó húsát. 

A lime feléből nyomjuk ki a levet, 
keverjük össze a szójaszósszal és 
egy evőkanál olívaolajjal. Sózzuk, 
borsozzuk, majd forgassuk össze a 
lazaccal, az avokádóval, a petre-
zselyemmel és a mogyoróhagymá-
val. Tálaljuk a salátát az avokádó 
kikapart héjában, és hintsük meg 
kesudióval.

„RAGOUT-LEVES”
Báró Bornemissza Elemérné 

Szilvássy Karola jegyezte fel re-
ceptkönyvébe „Ilona szakácsnő” 
íncsiklandó ragulevesének elkészí-
tési módját, amely az alábbi recep-
tet ihlette. A báróné jegyzetei az 
erdélyi főúri konyha rejtelmeibe 
vezetik be az új ízekre vágyó házi-
asszonyokat, akik az ételleírások 
között lapozgatva valódi kincseket 
is találhatnak.

• Hozzávalók:
12 dkg vaj
4 főzőkanál liszt
2 ½ l húsleves
kb. ¼ kg csiperke
kb. ¼ kg laska
1 főtt borjúfül vagy főtt borjúhús
1 csokor friss petrezselyem
20 dkg zöldborsó
apróra vágott makaróni
½ dl tejszín
só, bors

Bár a leírás ezt nem részletezi, 
kézenfekvő, hogy a borjúhúsból 
mindenekelőtt húslevest főzzünk, 

mivel a ragulevesbe készen kerül 
bele mind a húsleves, mind a főtt 
borjúhús. Ezután a vajból és a 
lisztből világos rántást kell készí-
tenünk, ebben pároljuk meg a 
nagyobb darabokra vágott gom-
bát, amit ezután felengedünk két 
és fél liter húslevessel. Jöhet bele a 
zöldborsó, a finomra metélt petre-
zselyem, a felkockázott, főtt bor-
júhús és az apróra vágott makaró-
ni, amely helyett használhatunk 
gyufatésztát! Sót, borsot sem em-
leget a szakácsnő, de bátran tehe-
tünk mindkettőből bőséggel a 
levesbe, amelyet én egy kis tejszín-

nel is felhúztam. Ha a gomba és a 
borsó puhára főtt, tálalhatjuk is.

SERTÉSRAGU TÁRKONYOS 
MUSTÁRSZÓSZBAN
Az angol mustárpor nemcsak 

markáns ízt, de gyönyörű, arany-
sárga színt is kölcsönöz ennek a 
fogásnak. Ahogy a szaftos húsok 
általában, ez is másnapra érik ösz-
sze igazán, tehát kiváló választás, 
amikor nem egy napra főz az em-
ber…

• Hozzávalók:
60 dkg sertéshús (dió)
2 sonkahagyma
1-2 dl száraz fehérbor
¼ l tejföl
1 csokor tárkony
2 csapott ek angol mustárpor
só, bors

A hagymákat megtisztítjuk, 
felkarikázzuk, és kevés olajon üve-
gesre pároljuk. A húst felkockáz-
zuk és megpirítjuk, majd sózzuk, 
borsozzuk, és fedő alatt kevés fe-
hérborban puhára főzzük. Meg-
hintjük mustárporral, és hozzáad-

juk a friss tárkony finomra metélt 
leveleit. Sózzuk, borsozzuk, zsír-
jára sütjük, végül kevés tejföllel 
elkeverjük.

PISZTÁCIAMARCIPÁNOS 
„MOZART”-TORTA
Attól, hogy nem tudunk nagy 

vendégsereget hívni, azért egy-egy 
családi eseménynek illik megadni 
a módját. Emlékezetes, fontos al-
kalmakra ajánljuk ezt a tortát 
mindazoknak, aki most ráérnek 
„molyolni” a konyhában egy 
cukrászremekkel. Nem minden-
napi ízkombináció, meglehetősen 
sok előkészülettel, Praliné Zsuzsi 
után szabadon.

• Hozzávalók a pisztáciás piskótához:
100 g vaj
100 g porcukor
2 tojás
100 g liszt
• Hozzávalók a pisztáciamarcipánhoz:
120 g marcipán
50 g pisztácia
• Hozzávalók a mogyorópralinés 

csokimousse-hoz:
195 ml tej
3 tojás sárgája
6 dkg cukor
125 g 

mogyorópaszta
3 lapzselatin
100 g tejcsokoládé
90 g étcsokoládé
3 dl tejszín
• Hozzávalók a 

tükörglazúrhoz:
130 ml víz
200 ml sűrített tej
85 ml akácméz
6 lapzselatin
200 g tejcsokoládé

Legkésőbb a torta 
elkészítése előtti na-
pon össze kell állíta-
nunk a tükörgla-
zúrt. Ehhez a vizet, a sűrített tejet 
és a mézet forrásig hevítjük, fel-
oldjuk benne az előzőleg beázta-
tott zselatinlapokat, majd az egé-

szet a csokoládéra öntjük, és egy-
neművé keverjük. Lezárható 
üvegbe szűrjük, és felhasználásig 
hűtőbe tesszük. A puha vajat ha-
bosra keverjük a cukorral, és sorra 
hozzáadjuk a tojásokat, majd lá-
gyan hozzáforgatjuk a lisztet is. 
Sütőpapírral körbevett tortagyű-
rűbe (vagy kapcsos tortaformába) 
öntjük a masszát, és 180 fokra 
előmelegített sütőben körülbelül 
10 perc alatt kisütjük, aztán hűlni 
hagyjuk.

A pisztáciát finomra őröljük a 
konyhai robotgépben, és az utolsó 
fordulatokra mellészaggatjuk a 
marcipánmasszát is. Így elkerül-
hetjük, hogy a kezünk melegével 
tönkretegyük a massza állagát, 
miközben beledolgozzuk a pisztá-
ciát. A masszát két sütőpapír kö-
zött kinyújtjuk, majd a tortagyű-
rű segítségével ugyanolyan méretű 
korongot metszünk ki belőle, 
mint amekkora a piskóta lett.

Ha ezekkel mind megvagyunk, 
elkészítjük a mogyorós mousse-t. 
Ehhez öt percre hideg vízbe áztat-
juk a zselatinlapot, majd angolkré-
met főzünk: a tojások sárgáját a 
tejjel, a mogyorópasztával és a 
cukorral folytonos kevergetés köz-
ben lassú tűzön besűrítjük (kb. 80 
fokra hevítve), miközben gondo-
san ügyelünk arra, hogy ne hevül-
jön túl. A vastag talpú lábosnál jó, 
ha belekalkuláljuk, hogy abban a 
folyadék egy darabig tovább hevül 
azután is, hogy a tűzről lehúztuk 
az edényt. Ha kész, feloldjuk ben-
ne a zselatint, majd a csokoládéra 
öntjük, és addig kevergetjük, amíg 
minden csoki felolvad benne. Ez-
után hagyjuk szobahőmérsékletű-
re hűlni. A tejszínből laza habot 
verünk, majd két menetben lá-
gyan beleforgatjuk a mogyorós 
masszába. Ha kész, összeállítjuk a 
tortát.

Ehhez kettévágjuk a piskótát, 
az egyik felét a tortagyűrű aljára 
fektetjük, rálapátoljuk a mogyorós 
mousse felét, majd ráfektetjük a 
pisztáciás marcipánkorongot, és 
elegyengetjük rajta a többi 
mousse-t. A tortát lezárjuk a má-
sik piskótalappal, és kifagyasztjuk. 

Ha megfagyott, kiemeljük a tor-
tagyűrűből, rácsra helyezzük, és 
behúzzuk a 27-28 fokra felmelegí-
tett tükörglazúrral.

Frissesség, fél egészség!
A háború után felnőtt nemzedék 
számára természetes és nem szé-
gyellni való szokássá vált a spóro-
lás. A család eltett, megőrzött 
mindent, amit ma gondolkodás 
nélkül kihajítana, „ki tudja, mire, 
de valamire jó lesz…” felkiáltással. 
Emiatt van, hogy nehezen dobok 
ki ételt, és boldog vagyok, ha va-
lami ügyes trükkel megmenthe-
tem a hervadásnak induló alap-
anyagokat. Íme, néhány ötlet a 
régi, jól bevált praktikák közül, 
amik most, karantén idején új ér-
telmet nyerhetnek…

Fonnyadt zöldségfélét úgy újít-
hatunk fel, hogy leszedegetjük a 
barnás, ráncos leveleket, és alapo-
san megmosva nedves kendőben 
egy órára a hűtőszekrénybe tesz-

szük. A hervadt, ott felejtett fejes 
saláta enyhén citromos vízbe áz-
tatva a hűtőszekrényben egy félóra 

alatt visszanyeri eredeti frissessé-
gét. Figyelem! Ha kivettük, azon-
nal használjuk fel! Kókadt zelle-
rünket áztassuk hideg vízbe, és 
helyezzünk mellé néhány szelet 
nyers krumplit, csodát tesz! A már 
nem egészen friss retket úgy tud-
juk ismét ropogóssá tenni, hogy a 
levelét hideg vízbe lógatjuk. Végül 
még egy trükk a legelvetemültebb 
spórolós háziasszonyok számára: 
a fás karalábét sem kötelező eldob-
ni, megmenthető, ha nagyon ap-
róra vágjuk, puhára főzzük, aztán 
szitán áttörjük. Így kitűnő levest 
főzhetünk belőle.

Okos gazdasszonyok azt is ki-
találták, hogyan segíthetünk a 
„kővé vált” cukron, són. Ha sür-
gősen szükség van rá, lereszeljük. 

A porcukrot én rongyba takarva 
zacskóstul szétverem a klopfoló-
val, de az összetapadás megelőz-
hető, ha a cukros zacskóba egy 
szelet friss kenyeret helyezünk, és 
lezárjuk. Pár óra múlva a cukor 
használható lesz. A sótartóba tett 
néhány rizsszemmel ugyanezt a 
hatást érhetjük el.

A kenyeret, péksüteményt is 
felfrissíthetjük, ha az előre 160 
fokra felmelegített sütőbe helyez-
zük, papírzacskóba csomagolva. 
Öt perc múlva olyan lesz, mintha 
akkor vettük volna a péknél! Egy 
másik iskola szerint nedves papír-
ba téve kell néhány percre a sütő-
be csúsztatni, és azonnal friss, 
ropogós lesz.

(Kövesdy)
A retek úgy lesz újra friss,
ha a zöldjét hideg vízbe áztatjuk

Friss meggyel még finomabb

Üdítő, friss saláta bármelyik napszakra

Az erdélyi főúri konyha egyik kiválósága ez a raguleves

Másnapra érik össze igazán a sertésragu

Időigényes elkészíteni, de megéri!
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Vigyázzunk egymásra, 
és sikerülni fog!
#visszajovok


